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1. Maa-ja metsätalousministeriön toimintakertomus

1.1. Johdon katsaus

Hallitusohjelman biotalous ja puhtaat ratkaisut - kokonaisuuden kärkihankkeet etenivät suunnitellusti. 
Ministerityöryhmän työ jatkui aktiivisena ja valmistelu ministeriöiden kesken sujui hyvin, mitä kuvas
tavat kansallisen energia- ja ilmastostrategian valmistuminen sekä Suomen tiekartta kiertotalouteen 
2016-2025. Kansallisen metsästrategian toimeenpanossa keskeisiä olivat Puu liikkeelle ja uusia 
tuotteita - kärkihankkeen toimenpiteet. Uuden Korkeakosken kalatien avaaminen oli merkittävä konk
reettinen teko liittyen Luontopolitiikkaa reiluin keinon -kärkihankkeeseen. Sinisen biotalouden osalta 
hyväksyttiin kansallinen kehittämissuunnitelma. Pohjoismainen tiekartta valmistui osana Suomen pu
heenjohtajakautta Pohjoismaiden ministerineuvostossa.

Työ uusien elintarvikemarkkinoiden avaamiseksi jatkui aktiivisena. Yhteistyö FinPron kanssa eteni 
hyvin. Merkittävimpänä saavutuksena oli Kiinan avautuminen suomalaiselle sianlihalle. Yhteistyö Kii
nan kanssa eteni hyvin myös mm vesi-ja metsäasioissa. Myös muita kahdenvälisiä yhteistyömuotoja 
kehitettiin useiden EU:n ulkopuolisten maiden kanssa.

Digitalisaatio, kokeilut ja normien purkaminen - painopistealueella työ jatkui aktiivisesti. Eduskunnalle 
annettiin 17 hallituksen esitystä. Hallinnollisen taakan keventäminen huomioitiin myös alempiasteis
ten säädösten valmistelussa, johon sisältyi vilkas keskustelu sidosryhmien ja Euroopan komission 
sekä EU:n jäsenvaltioiden virkamiesten kanssa. Sähköisiä palveluita kehitettiin kaikilla sektoreilla ak
tiivisesti. Osana julkisten palvelujen digitalisointia käynnistettiin sähköisen asunto-osakerekisterin 
valmistelu. Asunto-osakkeiden ja kiinteistöjen hallinnan digitalisointi lisää tuottavuutta ennen kaikkea 
rahoitustoimialalla.

Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjelman 2014-2020 toimeenpano saatiin hyvään vauhtiin. 
Kaikki sen toimenpiteet olivat haettavina ja vuoden loppuun mennessä kauden rahoituksesta oli si
dottuna jo n. 60 %. Edellinen ohjelmakausi saatiin päätökseen. Rahoituksen toteuma oli erinomai
nen, 98,4 %. Maaseutupolitiikan neuvosto aloitti toimintansa.

Maatalouden huono kannattavuus ja viljelijöiden tyytymättömyys tukien maksatusaikatauluihin johti
vat tuottajien mielenilmaukseen ns. traktorimarssina. Maaseutuviraston ja ministeriön yhteydenpitoa 
tiivistettiin. Tuottajista yli 90 % haki tuet sähköisesti ja järjestelmien kehitykseen panostettiin todella 
paljon. Tilapäisissä maksuvalmiuksissa olevien maatilojen tilanteen helpottamiseksi valmisteltiin val- 
tiontakausjärjestelmää ja lainojen lyhennysten maksuun lisättiin lykkäysmahdollisuuksia. Maidontuo
tannon kriisipaketti valmistui. Viljelijöiden jaksamista pyrittiin auttamaan myös yli 10 000 tilakohtaisel
la, maaseutuohjelman kautta rahoitetulla neuvontakäynnillä.

Korkeapatogeenista lintuinfluenssaa todettiin Suomessa ensimmäisen kerran luonnonvaraisissa lin
nuissa. Taudin leviäminen siipikarjaan onnistuttiin estämään. Työ afrikkalaisen sikaruton ennaltaeh
käisemiseksi jatkui sekä lainsäädännön että tiedottamisen kautta yhteistyössä tuottajien ja metsästä
jien kanssa. Lokakuussa järjestetyssä kansainvälissä seminaarissa sovittiin yhteistoiminnan lisäämi
sestä Venäjän viranomaisten kanssa. Toimenpiteet Vantaalla todetun Aasian runkojäärän hävittämi
seksi toteutettiin tehokkaasti ja asukkaita kuunnellen.

Suurpedoista, erityisesti sudesta käytävä keskustelu jatkui vilkkaana. Kaksivuotinen, kannanhoidolli- 
siin lupiin perustuva pyyntikokeilu päättyi. Rajoitettua metsästystä jatkettiin asetuksella, jossa luvan 
myönnön perusteena hyväksytään myös sosiaaliset syyt. Suomen ja Norjan välinen Tenojoen kalas
tussopimus allekirjoitettiin ja annettiin yhdessä sen voimaansaattamislain kanssa eduskunnalle. Kes
kustelu sopimuksesta kävi vilkkaana koko valmistelun ajan.
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Toinen runsaasti keskustelua valmistelun aikana aiheuttanut laki koski Metsähallitusta. Sitä koskeva 
uudistus tuli voimaan huhtikuussa. Siinä korostuivat liiketoiminnan kilpailuneutraali järjestäminen, 
toimintojen välinen synergia sekä sen hallituksen vahvistunut rooli. Myös Suomen metsäkeskuksen 
organisaatiouudistus vietiin päätökseen. Liiketoimintojen myynnin jälkeen keskuksella on ainoastaan 
julkisia hallintotehtäviä.

Merialueiden kaupallisen kannattavuuden parantamiseksi valmisteltiin vuoden vaihteessa käyttöön 
otetut silakan, kilohailin ja lohen toimijakohtaiset kalastuskiintiöt. Kokonaisuutena myös meri- ja kala
talousrahaston yritystoimintaa tukeva rahoitusjärjestelmä saatiin toimivaksi. Useita suuria kalankas- 
vatusinvestointeja on valmisteilla ja Kasnäsiin valmistui uusi kalajauhotehdas.

Ministeriö osallistui aktiivisesti tulevaan maakuntauudistukseen hallinnonalan virastojen kanssa. 
Maakunnilla tulee olemaan keskeinen merkitys hallinnonalan tehtävien toimeenpanossa. Uudistus 
koskee noin 70 lakia. Lähes 2 000 htv siirtyy maakuntiin valtiolta ja kunnista. Valmistelu jatkuu yhteis
työssä muiden ministeriöiden ja alueellisten valmistelijoiden kanssa. Maaseutuviraston ja Elintarvike- 
turvallisuusviraston yhdistämisestä päätettiin poliittisesti. Siihen sisältyvät ratkaisut niiden ja Maan
mittauslaitoksesta ostettujen tietojärjestelmäpalvelujen uudelleenjärjestelystä. Uudella virastolla tulee 
olemaan merkittävä rooli tulevien maakuntien ohjauksessa.

Ministeriön omaa rakennetta uudistettiin hallintopalveluiden osalta jatkona valtioneuvoston aiemmalle 
uudistukselle. Uudet toimintakokonaisuudet pystyvät entistä tehokkaampaan toimintaan. Ruokaosas- 
to muutti uuteen monitoimitilaan syksyn alussa. Samalla päivitettiin rakenneuudistuksen muut tilatar
peet ja -ratkaisut. Henkilöstö on ollut sangen tyytyväinen uusiin tiloihin, mitkä mahdollistuvat myös 
uusien työskentelytapojen käyttöönoton. Vuoteen sisältyneet vaativat toiminnan kehittämishankkeet, 
toimitilamuutokset ja organisaatiomuutos eivät näkyneet työtyytyväisyyden heikkenemisenä, vaan 
työtyytyväisyys ja sairauspoissaolot säilyivät hyvällä tasolla.

Hallinnonalan virastojen tulosohjausta yhtenäistettiin edelleen. Yhteisillä strategiakeskusteluilla val
mistaudutaan toimintaympäristön muutoksiin, tuottavuuden parantamiseen ja taloudellisen toiminnan 
varmistamiseen kaikissa tilivirastoissa. Virastopäällikkökokouksia pidettiin säännöllisesti ajankohtai
siin asioihin paneutuen.
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1.2 Vaikuttavuus

1.2.1 Toiminnan vaikuttavuus

Yhteiskunnallisen vaikuttavuuden tavoitteet 

Arvosanojen arviointiperusteet:
Tavoitteen arvosana-oletus on 4; eli jos tavoite on saavutettu —> arvosana 4.
Mikäli asetettua tavoitetta ei ole, arvioidaan toteutuma suhteessa objektiiviseen maksimiin.

1 Heikko (= toimenpidettä ei ole aloitettu tai ei toteutunut lainkaan)
Välttävä 
Tyydyttävä
Hyvä (= toimenpide toteutui asetetun tavoitteen mukaisesti)
Erinomainen (= toimenpide toteutui asetettua tavoitetta selvästi paremmin)

Maaseudun kehittäminen

Tavoite A1: Maaseutu on elinvoimainen paikka yrittää ja asua.
Toteutuma: Maaseudun kehittämisohjelman 2014-2020 muutosesitys hyväksyttiin 16.11.2016 seuranta

komitean kokouksessa ja lähetettiin komissiolle 11.1.2017. Muutosesityksessä lisättiin kan
sainvälisen yhteistyön mahdollistaminen koulutushankkeissa, nostettiin neuvonnan korvausten 
tilakohtaista enimmäismäärää, lisättiin laajakaistahankkeiden tuensaajiksi muutkin kuin yleis
hyödylliset hakijat ja muutettiin tukitasoa (50 % tai 70 %), peruttiin vuoden 2017 luonnonhaitta
korvauksen tukitason lasku (10 euroa/ha) ja tehtiin useisiin toimenpiteisiin pieniä tarkennuksia.

Maaseutupolitiikan kansallisten tehtävien (mm. maaseutupolitiikan neuvosto MANE, ent. maa
seutupolitiikan yhteistyöryhmä YTR) ja lisäksi saaristoasiain neuvottelukunnan toiminta sekä 
niihin liittyvät resurssit siirrettiin vuoden 2016 alusta MMM:lle. MANE asetettiin toimikaudelle 
1.5.2016—31.12.2020. Neuvostoja sen alaisuudessa toimiva sihteeristö ovat aloittaneet toimin
tansa ja verkostot ovat jatkaneet työtään. Vuoden 2016 toiminnan painopisteet olivat yrittäjyys 
ja työllisyys Neuvosto hyväksyi 4.10.2016 kokouksessaan kannanoton maaseudun yrittäjyy
den ja työllisyyden edistämiseksi.

Saaristoasiain neuvottelukunta hyväksyi valtakunnallisen saaristo-ohjelman 2017-2019 projek
tisuunnitelman, joka käsittää saaristo- ja vesistöalueiden elinkeinojen, infrastruktuurin, palvelu
jen ja ympäristön kehittämistoimenpiteet sekä luonnonsuojelun. Kilpailutuksessa konsultiksi 
valittiin Itä-Suomen Yliopiston Alue- ja kuntatutkimuskeskus Spatia. Työ valmistuu 2.5.2017 
mennessä.

Aluekehittämislain mukaan valtioneuvosto päättää hallituskaudella toteutettavista valtakunnal
lisista alueiden kehittämisen painopisteistä (aluekehittämispäätös). TEM:n johdolla on koottu 
hallinnonalojen toimenpiteiden yhteinen toimenpidesuunnitelma, jossa MMM:n vastuulla on 
esisijaisesti seuraavat toimenpiteet:
- Laaja-alaisen ruokapolitiikan osana edistetään lähiruoan käyttöä ja alueellisten ja paikallis

ten ruokajärjestelmien kehittymistä, jotka osaltaan vahvistavat alueiden elinvoimaisuutta.
- Julkisen, yksityisen ja kolmannen sektorin toimijat lisäävät yhteistyötä ja vuoropuhelua alu

eellisella ja paikallisella tasolla eri toimijoiden ja sektoreiden roolista hyvinvoinnin, palvelui
den ja elinvoiman vahvistamisessa. Kumppanuutta hyödynnetään myös valtakunnallisissa 
verkostoissa.

- Edistetään kumppanuuteen ja omaehtoisuuteen perustuvia kansalaistoimijalähtöisiä toimin
tatapoja, kuten Leader-toimintatapa, myös kaupunkialueilla.

- Digitaalisilla palveluilla parannetaan asukkaiden ja yritysten arjen sujuvuutta sekä luodaan 
uusia mahdollisuuksia yritystoiminnalle ja palvelukehitykselle sekä osallistumiselle.

Arvosana: _[4]_____________________________________________________________________________
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Tavoite A2: Edellytykset biotalouteen ja ruokaan perustuvien liiketoimintojen kilpailukykyiselle kasvulle
ovat hyvät

Toteutuma: Maatalouden tukijärjestelmillä ja niiden sujuvalla käsittely- ja maksatusprosesseilla varmistet
tiin tuotannon peruskannattavuus. Lisäksi toteutettiin useita erityistoimenpiteitä kannattavuus- 
kriisin vaikutusten suoraksi ja välilliseksi helpottamiseksi. Makeraan osoitetuin kärkihankeva- 
roin on mahdollistettu maatilojen tuotantorakennetta parantavien, kustannuksia vähentävien 
sekä uuden teknologian ja prosessien käyttöönottoa tukevien investointien rahoitusta. Maata
louspolitiikan yksinkertaistamista ja tehostamista edistettiin EU-tasolla ja käynnistettiin kansal
linen valmistautuminen seuraavaan EU-maatalouspolitiikan kauteen.

Elintarvikeviennin edistämistoimia jatkettiin aktiivisesti sekä EU:n sisämarkkinoilla että EU:n ul
kopuolisilla alueilla hyvässä yhteistyössä Food f ro m Finland -kasvuohjelman, muiden ministe
riöiden sekä alaisen hallinnon kanssa. Osittain kärkihankerahoituksen turvin Evirassa on 
käynnistetty uusia markkinoillepääsyhankkeita useissa Euroopan ulkopuolisissa maissa sekä 
mm. ohjattu valvontaviranomaisia ja neuvottu vientiin osallistuvia toimijoita, erityisesti pk- 
sektorilla. Ministerivetoisia vienninedistämismatkoja tehtiin Japaniin, Kiinaan, Iraniin ja Algeri
aan. Kansliapäällikön johdolla elintarvikevientiä edistettiin mm. Etelä-Afrikassa, Kiinassa ja 
Etelä-Koreassa. Vuoden 2016 jälkipuoliskolla elintarvikevienti saatiin ensimmäisen kerran kas
vu-uralle Venäjän elokuussa 2014 asettamien vastapakotteiden jälkeen. Loppuvuodesta 2016 
saatiin vahvistus suomalaisen sianlihan pääsystä Kiinan markkinoille ja uudistettu kauran vien- 
tiprotokolla mahdollistaa nyt myös jalostettujen kauratuotteiden viennin Kiinaan.

Valtioneuvoston selonteko ruokapolitiikasta on valmisteltu yhdessä sidosryhmien kanssa. 
Osallistujien joukko on ollut laaja. Selonteon valmistelussa hyödynnettiin VN K/T E AS - 
rahoitteista Elintarvikeketjun kilpailukykytutkimusta, joka haluttiin lausuntojen mukaan kokonai
suudessaan huomioida selonteossa. Tutkimus julkistettiin 19.1.2017 *, joten selonteon käsittely 
eduskunnassa alkaa helmikuussa 2017.

Pohjoismaiden ministerineuvoston puheenjohtajana Suomi keskittyi maa- ja metsätalousminis
teriön sektorilla sekä jatkuvuuteen että Suomelle tärkeiden yhteistyökysymysten edistämiseen. 
Ministerikokouksessa hyväksyttiin sinisen biotalouden tiekartta, linjaus pohjoismaisesta met
säyhteistyöstä sekä vuosina 2017-2020 sektorin työtä ohjaava yhteistyöohjelma. Painopis
teeksi valittuja teemoja tuettiin myös Suomessa järjestetyillä virkamiestyöryhmien kokouksilla. 
Kesän ministerikokouksen työpajoissa pohdittiin maatalouden ilmastoasioita ja biomassan kes
tävyyskriteerejä, jotka ovat keskeisiä aiheita myös kestävän kehityksen tavoitteiden saavutta
mista tukevassa uudessa yhteistyöohjelmassa. Ministerit pohtivat lisäksi pohjoismaisen yhteis
työn mahdollisuuksia elintarvikeviennissä.

Sinisen biotalouden kansallinen kehittämissuunnitelma ja siihen sisältyvä vesiosaamisen kan
sainvälistymisohjelma valmistuivat vuonna 2016. Hallituksen kärkihankerahoituksella käynnis
tettiin ympäristöystävällisen kiertovesikalankasvatuksen oppimis- ja kokeiluympäristön raken
tamisen valmistelutyöt Luonnonvarakeskuksen Laukaan yksikköön. Vesiosaamisen viennin 
edistämiseen liittyen on syntynyt useita vientiklustereita eri kohdemarkkinoille kuten Aasiassa 
Kiinaan ja Vietnamiin sekä Yhdysvalloissa Nevadaan.

Elinkeinokalatalouden yritysten kasvuedellytysten parantamiseksi maa- ja metsätalousministe
riö järjesti Euroopan meri- ja kalatalousrahaston toimintaohjelman 2014-2020 monivuotisten 
tutkimus ja kehittämisohjelmien hakumenettelyn. Ohjelmien painopiste on uusien innovaatioi
den käyttöönotossa ja vientimarkkinoiden avaamisessa. Vuonna 2016 säädettiin maa- ja met
sätalousministeriössä valmisteltu laki Euroopan unionin yhteisen kalastuspolitiikan kansallises
ta täytäntöönpanosta, jonka nojalla vuoden 2017 alusta otettiin käyttöön kaupallisen kalastuk
sen tuloksentekokykyä parantava toimijakohtaisten kalastuskiintiöiden järjestelmä.

Hallitusohjelman Puu liikkeelle ja uusia tuotteita metsästä -kärkihankeen maa- ja metsätalo
usministeriön vastuualueella olevat toimenpiteet etenivät. Metsävaratietojen hyödyntämisen 
tehostamiseksi ja sähköisten palveluiden kehittämiseksi käynnistettiin Tulevaisuuden metsätie- 
to ja sähköiset palvelut -hanke.

* http ://vnk. fi/valtioneuvoston-selvitvs-i a-tutkimustoiminta/i ulkaisut
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Vuonna 2015 valmistunutta Metsäalan tutkimusstrategiaa on toimeenpantu Luonnonvarakes- 
kuksen tulosohjauksen ja hankerahoituksen suuntaamisen kautta. Tutkimusstrategian mukai
set teemat ovat mukana Luonnonvarakeskuksen tutkimusteemoissa.

Metsäalaa tukeva kaavoituksen kehittäminen ja maankäyttöä koskevien lakien selkeyttäminen 
eteni työryhmien valmistelun kautta lakiehdotukseksi. Eduskunnan käsiteltävänä oleva maan
käyttö ja rakennuslain muutos (HE 251/2016 vp) sisältää maisematyöluvan muuttamista kos
kevan esityksen, joka toteutuessaan helpottaa metsien hoitoa ja käyttöä, vähentää päällek
käistä sääntelyä ja yritysten hallinnollista taakkaa.

Metsäalan tilastoinnin kehittämiseksi Luonnonvarakeskus on toteuttanut olemassa olevien 
metsätilastojen relevanssiselvityksen. Lisäksi vuonna 2016 uudistettiin mm. suojelualuetilasto- 
jen tuottaminen ja selvitettiin uusia tilastointitarpeita. Metsätilastojen tiedonkeruuta, tietojärjes
telmiä ja tietokantoja yhtenäistetään osana Tintti-hanketta.

Metsästyslain osauudistusta koskeva hallituksen esitys valmistui lausuntokierrokselle aikatau
lun mukaisesti. Esitys sisältää mm. jousimetsästyksen laajentamisen pieniin hirvieläimiin ja pa
kollisen ampumakokeen jousiaseella metsästävälle henkilölle.

Arvosana: _[4]_____________________________________________________________________________

Tavoite A3: Uusiutuvia luonnonvaroja käytetään kestävästi samalla sovittaen yhteen luonnonvarojen käytön
ja suojelun tarpeet.

Toteutuma: Kaupallisen kalastuksen valvontaa tehostettiin osoittamalla Euroopan meri-ja kalatalousrahas
ton toimintaohjelman varoja Rajavartiolaitokselle ja Varsinais-Suomen ELY-keskukselle uuden 
kaluston hankintaan ja valvojien palkkaamiseen. Toimintaohjelmassa otettiin käyttöön myös 
uusi järjestelmä hylkeiden ja merimetsojen kaupalliselle kalastukselle aiheuttamien vahinkojen 
korvaamiseksi.

Suomen ja Norjan välinen Tenojoen kalastussopimus allekirjoitettiin 30.9.2016 ja sopimusta se
kä sen voimaansaattamislakia koskeva hallituksen esitys annettiin eduskunnalle. Uusi sopimus 
parantaa Tenojoen lohikantojen kestävää käyttöä ja tekee niiden hoidosta suunnitelmallisem
paa ja joustavampaa. Sopimusneuvottelut kestivät useita vuosia, koska sopimuksella on sovi
tettava erilaisten kalastustapojen sekä lohen suojelun intressejä. Uusi kalastussopimus vaatii 
eduskunnan hyväksynnän ennen voimaantuloa.

Euroopan unionissa Suomi vaikutti päätöksentekoon, joka johti Itämeren silakan, kilohailin ja 
turskan kantoja koskevan monivuotisen hoitosuunnitelman vahvistamiseen. Hoitosuunnitelman 
ansiosta Itämeren kalakantoja hyödynnetään kestävästi tieteelliseen tietoon perustuen ja kau
pallisen kalastuksen toimintaympäristö on kalastusmahdollisuuksien osalta aiempaa ennustet- 
tavampi.

Vuonna 2016 käynnistettiin osana Kansallisen metsästrategian toteutusta talousmetsien luon
nonhoitoa edistävä Monimetsä-hanke, joka tuotti selvitykset luonnonhoidon keinojen nykyistä 
laajemman käyttöönoton pullonkauloista sekä metsäkulttuuriohjelman perusteita.

Valtion maiden osalta Metsähallituksen omistajapoliittisiin linjauksiin vuosille 2016-2020 kirjat
tiin yleisten yhteiskunnallisten velvoitteiden kehittäminen. Jatkossa yhteiskunnallisia velvoitteita 
voidaan toteuttaa käyttörajoitusten lisäksi myös kustannustehokkailla aktiivisilla luonnon- ja ve- 
sienhoitotoimilla ja muilla hyötyjä lisäävillä toimenpiteillä.

Kansallisen metsästrategian Ekosysteemipalveluiden tuotteistaminen -hankkeessa edistettiin 
muiden kuin puuntuotannollisten ekosysteemipalveluiden turvaamista ja markkinoiden kehittä
mistä. Vuonna 2016 hankkeessa keskityttiin metsänomistajan ansaintalogiikan ja sopimukselli- 
suuden näkökulmiin ja tuotettiin muun muassa sopimusmain palvelutoiminnasta metsäalueella 
sekä opas sopimiseen ja tuotteistamiseen. Metsähallitus valmisteli selvitystä valtion retkeilyalu
eiden ja muiden virkistyskäyttöön varattujen alueiden kehittämisestä ja toimintaedellytysten pa
rantamisesta.
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Uuden metsätalouden kannustejärjestelmän valmistelua jatkettiin. Vuonna 2016 valmistui Tapio 
Oy:n laatima metsänomistajien ja metsäalan toimijoiden näkemyksiä kuvaava raportti sekä to
teutettiin työpaja. Lisäksi Luonnonvarakeskukselta tilattiin tausta-aineistoksi tammikuussa 2017 
valmistunut selvitys, jossa tarkasteltiin muun muassa metsätalouden tukijärjestelmiä EU:n sää
dösten tasolla sekä jäsenmaissa käytössä olevia metsätalouden tukijärjestelmiä. Uuden kan
nustejärjestelmän on määrä tulla voimaan vuodesta 2021 alkaen.

Vuoden 2016 aikana luotiin uusi toimintamalli hydrologisen tiedon hankinnalle. Etelä- 
Pohjanmaan ELY-keskus vastaa keskitetysti seurantatiedon tuottamisesta yhteistyössä muiden 
ELY-keskusten kanssa. Suomen ympäristökeskus vastaa seurantaohjelman laatimisesta ja ti
laa seurantatiedon. Toimintamallin avulla varmistetaan vesitilanne- ja tulvavaroituspalvelun tar
vitseman tiedon saatavuus sekä mahdollistetaan tiedon hankinta uutta teknologiaa hyödyntäen. 
Lisäksi toimintamalli selkeyttää hydrologisen havaintotiedon tuotannon työnjakoa, ja siten suju- 
voittaa tehtävän siirtoa maakunnille.

Tulvariskien hallintasuunnitelmat raportoitiin onnistuneesti EU:lle ensimmäisten jäsenmaiden 
joukossa.

Komissio julkaisi kesäkuussa ehdotuksen LULUCF-sektorin liittämiseksi osaksi EU:n 2030 il
masto- ja energiakehystä sekä marraskuussa ehdotuksen uusiutuvan energian direktiiviksi, jo
ka sisältää myös ehdotuksen biomassan kestävyyskriteereiksi. Aktiivinen vaikuttamistyö käyn
nistettiin jo ennen ehdotusten julkaisemista.

Laittomien hakkuiden vastaisen EU-ohjelman (FLEGT) ja puutavara-asetuksen arviointien poh
jalta laadittujen koskevien neuvoston päätelmien osalta Suomen tavoitteena oli edistää ohjel
man tehokasta toimeenpanoa ja siten vahvistaa laillisesti tuotetun puun ja puutuotteiden mark- 
kina-asemaa.

Ilmastonmuutoksen kansallista sopeutumisstrategiaa toimeenpantiin mm. Luonnonvarakeskuk- 
sen tekemän hallinnonalan ilmastokestävyyden tarkastelun avulla (maa-, metsä-, kala-, poro-ja 
riistatalous). Lisäksi selvitettiin sää- ja ilmastoriskien hallintaa, riskienhallinnan kustannuksia ja 
liiketoimintamahdollisuuksia osana ELASTINEN -tutkimushanketta. Hanke vahvisti yhteiskun
nan ilmastokestävyyttä ja kansallista turvallisuutta osana ilmastonmuutokseen sopeutumista.

Marraskuussa valtioneuvosto julkisti kansallisen energia-ja ilmastostrategian, jossa edistetään 
mm. biomassan energiakäyttöä, hajautettua energian tuotantoa ja turvataan maatalouden toi
mintaedellytyksiä.

MMM on osallistunut ilmastolain mukaisen keskipitkän aikavälin ilmastosuunnitelman valmiste
luun laatimalla maatalouden sektorisuunnitelman, josta järjestettiin keskustelutilaisuus sidos
ryhmien kanssa. Koko suunnitelma on valmistumassa keväällä 2017. Yhteistyössä YM:n ja si
dosryhmien kanssa on laadittu maatalouden ammoniakkiohjelma, jolla pyritään vähentämään 
maatalouden ammoniakkipäästöjä niille asetetun tavoitteen mukaiseksi. Ohjelma valmistuu ke
väällä 2017.

Kasvavan susikannan aiheuttamien konfliktien hallitsemiseksi sallittiin susikannan hoitosuunni
telman mukaisesti susien rajoitettu metsästys, jonka johdosta tuki susien laittomalle tappamisel
le vähentyi merkittävästi. Karhu- ja ilveskantojen hoitosuunnitelmien päivitystyö käynnistyi. Riis- 
taneuvostojen evaluoinnin pohjalta ministeriö osallisti riistaneuvostoja lainsäädännön valmiste
luun aiempaa kattavammin.

Ministeriö rahoitti hirvitietojärjestelmän rakentamista ja hirvitietojen keruun sähköistämisprojek- 
tin. Oma riistaan liittyvän palvelun otti käyttöön 90 % hirviä metsästävistä seuroista ja seurueis
ta. Samaan palveluun rakennettiin suurriistavirka-apu -raportointi onnistuneen pilotoinnin jäl
keen. Petoeläinvahinkojen ilmoittamis- ja korvaushakemusten sähköistämisprojekti (PeSä) 
käynnistettiin ja eteni pilotointivaiheeseen.

Arvosana: [4]______________________________________________________________________
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Tavoite A4: Ihmisten, eläinten ja kasvien terveys, hyvinvointi ja turvallisuus on varmistettu vastuullisella toi
minnalla.

Toteutuma: Valmisteilla oleva EU:n eläinlääkeasetus edellyttää tulevaisuudessa mikrobilääkkeiden käyttö
tietojen eläinlajikohtaista keruuta. Tämä työ on aloitettu Eviran ja Pimeän kanssa ns. ESVAC- 
projektin avulla. Lisäksi mikrobilääkeresistenssin torjuntaan on osallistuttu Ellin eläinlääkease- 
tuksen valmistelussa.

MMM on osallistunut mikrobilääkeresistenssin torjunnan kansalliseen asiantuntijaryhmään 
(MTKA), joka koostuu ihmis- ja eläinlääketieteen sekä ympäristöalan asiantuntijoista. MTKA on 
valmistellut kansallista mikrobilääkeresistenssin torjuntaohjelmaa. Torjuntaohjelma valmistuu 
kevään 2017 aikana.

Hallinnonalaa ja elinkeinoa ohjattiin eläin- ja kasvitautien ehkäisyssä ja torjunnassa sekä huo
lehdittiin tarvittavasta lainsäädännöstä. Lintuinfluenssaa, joka on luokiteltu helposti leviäväksi 
eläintaudiksi, esiintyi luonnonvaraisissa linnuissa ja yhdessä lintutarhassa Ahvenanmaalla ja 
Lounais-Suomessa. Sen leviäminen siipikarjatiloille saatiin estettyä. Työtä afrikkalaisen sikaru
ton leviämisen ehkäisemiseksi jatkettiin erilaisin toimin mm. lisäämällä tiedotusta, tehostamalla 
seurantaa ja helpottamalla villisian metsästystä. Tauti onnistuttiin pitämään maan rajojen ulko
puolella. Aasianrunkojäärän (lehtipuiden tuhooja) uusia löydöksiä ei havaittu ja sen leviäminen 
talousmetsiin saatiin estettyä.

Eläinsuojelulain kokonaisuudistusta jatkettiin yhteistyössä eri sidosryhmien kanssa tavoitteena 
saada lakiluonnos eduskunnan käsittelyyn syksyllä 2017.

Viranomaisvalvonnan kehittämisessä on huomioitu alan toimijakentän rakennemuutos ja elin
tarvike petosten torjunnalle on syntynyt uusia toimintamalleja poliisin, tullin, syyttäjän, verohal
linnon ja elintarvikeviranomaisten tehokkaammalle yhteistyölle.

Kasvisalalle kehitettiin IP Kasvikset Perussertifiointi - kolmannen osapuolen sertifioima alkutuo
tannon järjestelmä. Lisäksi naudanlihan, siipikarjanlihan, sianlihan ja vilja-alan laatujärjestelmi
en kehittämistyötä on jatkettu.

Arvosana: [4]

Tavoite A5: Luonnonvara-, kiinteistö- ja paikkatiedot palvelevat laajasti yhteiskunnan tarpeita tukien kilpai
lukykyä.

Toteutuma: Luonnonvaratiedon hallintaa edistettiin yksittäisin hankkein, mutta kokonaisarkkitehtuurin kehit
täminen siirtyi vuodelle 2017. Kiinteistötietojen käyttöä yhteiskunnan tarpeisiin edistettiin muut
tamalla kiinteistötunnusta ja kiinteistöjaotusta koskevan tiedon käyttöoikeus maksuttomaksi.

Arvosana: H]__________________________________________________________
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1.2.2. Siirto-ja sijoitusmenojen vaikuttavuus

Siirtomenojen vaikuttavuutta on käsitelty momenteittain kokonaisuuksina (kokonaiskäyttö kirjanpito
yksiköstä riippumatta).

Siirtomenomomentti: 30.40.44 Tuki puuntuotannon kestävyyden turvaamiseen (arviomääräraha)
käyttö 52 646 750 euroa

Tieto/arvio vaikuttavuudesta: Taimikon varhaishoidon tukea myönnettiin nyt ensimmäinen kokonainen vuosi. 
Tuki otettiin myönteisesti vastaan ja varsinkin Itä-, Keski-ja Kaakkois-Suomessa suoritteet olivat lähellä met
sänhoidollista tavoitetasoa. Taimikon varhaishoidon ja nuoren metsän hoidon hakemustulvan takia niiden 
hakemuksia ei voitu ottaa vastaan hyväksyttäväksi kuin osan aikaa vuodesta.
Toiminnan tuloksellisuus: Tukien avulla saadut suoritteet säilyivät suunnilleen ennallaan tai kasvoivat taimi
koiden ja nuorten metsien hoidossa, terveyslannoituksissa ja juurikäävän torjunnassa. Metsäteiden kunnos
tamisessa ja rakentamisessa suoritteet jäivät alle kolmannekseen sekä suometsänhoidossa noin puoleen 
edellisvuoteen verrattuna

Määrärahoilla toteutettujen töiden työllisyysvaikutukset olivat noin 2 000 htv.

Työlaji/työlajiryhmä Käytetty tuki milj. euroa Tulos
2015 2016 2015 2016

Nuoren metsän hoito, pystykar- 
sinta 21,7 36,0 123 650 ha 142 923 ha1)
Energiapuun korjuu 7,8 22 429 ha _!i)

Metsänuudistaminen, terveys- 
lannoitus, kulotus 8,2 5,4 20 074 ha 15 648 ha
Juurikäävän torjunta 4,4 4,1 41 182 ha 57 918 ha
Metsäteiden 
- rakentaminen 1,1 0,4 167 km 65 km
- perusparannus 12,5 3,6 1 955 km 485 km
Kunnostusojitus 9,8 3,1 38 687 ha 22 360 ha

1) Sisältää taimikonhoidon, nuoren metsän kunnostuksen ja pienpuun korjuun pinta-alan. Pienpuuta kerättiin pinta- 
alasta 27 869 hehtaarilta.
2) Energiapuun korjuun tuki päättynyt 2015.____________________________________________________________
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Siirtomenomomentti: 30.40.46 Valtionapu Suomen metsäkeskukselle (siirtomääräraha 2 v)
käyttö 40 800 000 euroa

Tieto/arvio vaikuttavuudesta ia toiminnan tuloksellisuudesta:

2016 2016
tulostavoite ennakkotieto

1. Taloudellisuustavoitteet
Metsälain mukaisten ilmoitusten käsittelyn ja päätöksenteon kokonais
kustannukset ilmoitusta kohden, € alle 14 24,98
Rahoituslain mukaisten hakemusten käsittelyn kokonaiskustannukset 
hakemusta kohden, € alle 85 225,84
Maastotarkastusten yksikkökustannukset, €/ha

alle 170
27,83/
145,291)

Alueellisen metsävaratiedon keruukustannukset, €/ha
2. Suoritetavoitteet

alle 7 6,68

Alueellisen metsävaratiedon keruutavoite, ha 1 700 000 1 727 000
Metsään.fi -tiedotteiden määrä, kpl 50 000 36 000
Mukana olevien yritysten määrä metsään.fi -toimijapalvelussa
3. Laatutavoitteet

350 382

Ajantasaisen metsävaratiedon kattavuus yksityismetsien pinta-alasta, %
85 82,2

Nuoren metsän hoidossa metsänhoidollisesti hyvien hankkeiden osuus 
pinta-alasta, % vähintään 90 Toteutuu2’
Päätös nuoren metsän hoitohankkeista, viikkoa vireille tulosta enintään 3 18,7
Sähköisten ilmoitusten ja hakemusten osuus saapuneista, % kasvaa edelleen 60

1) Metsälaki 27,83 euroa, rahoituslaki 145,29 euroa.
2) Ei enää seurata____________________________
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1.3 Toiminnallinen tehokkuus

Tavoite B1 Tukijärjestelmät ovat yksinkertaiset, hallinnollinen taakka on keveä ja lainsäädännön laatu on 
hyvä

Toteutuma: Tukijärjestelmien perusteista, ehdoista, toimeenpanosta, valvonnasta ja seuraamuksista sekä 
kansallisesta toimivallasta säädetään yksityiskohtaisesti Euroopan unionin lainsäädännössä. 
Kansalliset alueellisen ja tuotantomuotokohtaisen tasapainon saavuttamistavoitteet sekä tavoit
teellinen ympäristökorvausjärjestelmä näkyvät siinä, että tukijärjestelmien ei voida todeta kaikin 
osin olevan yksinkertaisia. Tukijärjestelmillä vastataan myös moniin Suomea sitoviin kansainvä
lisiin velvoitteisiin, joten tavoitteiden määrää on vaikea vähentää ja siten yksinkertaistaa tukijär
jestelmiä.

EU:ssa panostetaan entistä voimallisemmin paremman sääntelyn kysymyksiin. EU:n maatalo
uspolitiikan yksinkertaistamistyön käytännön tulosten myötä hallinnollisen taakan vähentämisen 
suhteen on saatu pää avattua. Kansallisin toimin hallinnollisen taakan vähentämiseksi on pa
nostettu sähköisiin hakujärjestelmiin, jotka avustavat ja helpottavat tukien ehtojen täyttymisen 
havainnointia.

Elintarvikealan hyviä käytäntöjä kehitettiin byrokratianpurkutoimien yhteydessä. Liiallista tai liian 
tiukasti tulkittua sääntelyä ja ohjeistusta purettiin ja yrittäjiä kannustettiin varmistamaan hygiee
niset toimintatavat yrityksen toiminnan ja omavalvonnan perusteella. PK-yritysten toimintamah
dollisuuksia edistettiin purkamalla liiallista kansallista sääntelyä sekä lisäämällä EU- 
lainsäädännön mahdollistamia helpotuksia ja joustavuutta kansalliseen lainsäädäntöön ja tul
kintaohjeisiin. Esimerkiksi elintarvikelainsäädännön alalla tehtiin yli 10 asetusmuutosta, jotka si
sälsivät useampia helpotuksia ja Evira selkeytti vastaavasti toimijaohjeitaan. Viranomaisten ja 
toimijoiden välinen yhteistyö, eri näkökulmien huomioiminen sekä eri vaihtoehtojen analysointi 
saivat aikaan harkittuja toimenpiteitä ja myönteistä ilmapiiriä.

Metsätalouden määräaikaisen rahoituslain (Kemera) työlajeja karsittiin ja tukitasoja tarkistettiin. 
Rahoitettavista toimenpiteistä jäi pois juurikäävän torjunta, jonka toimeenpano sitoi erityisesti 
Suomen metsäkeskuksen resursseja. Tukien uudelleentarkastelu oli tarpeen, jotta hallitusoh
jelman mukaisesti supistuva valtion tuki voidaan kohdentaa mahdollisimman tehokkaasti eri 
toimenpiteisiin. Alkuvuoden hakemusruuhka metsäkeskuksessa johti siihen, että toukokuussa 
taimikon varhaishoidon, nuoren metsän hoidon ja terveyslannoituksen päätösten hyväksyminen 
jouduttiin keskeyttämään käytettävissä olevan myöntämisvaltuuden ylittyessä noin 30 miljoonal
la eurolla. Taimikon varhaishoidon haku avattiin jälleen lokakuun alussa. Kaikesta huolimatta 
taimikon varhaishoitoa ja nuoren metsän hoitoa toteutettiin valtion tuella yhteensä 143 000 heh
taarin alalla.

Arvosana: [4]_______________________________________________________________________

Tavoite B2: Hallintomme on avoin, palveleva, tehokas ja verkostoitu n ut.
Toteutuma: Suomen kauteen FAO:n hallintoneuvostossa valmistauduttiin laatimalla Suomen linjaus vuosi

en 2017-2020 FAO-työlle. Kaikille toimijoille avoimen prosessin kautta valmisteltuja ja FAO- 
toimikunnan vahvistamia työn painopisteitä käytetään apuna hallintoneuvostokauden valmiste
lussa ja toteuttamisessa. Lisäksi valmisteltiin maa-ja metsätalousalan erityisasiantuntijan rekry
tointia Rooman pysyvään edustustoon hallintoneuvostokauden ja Suomen ELJ- 
puheenjohtajuuskauden lisäresurssiksi.

Uusi metsähallituslainsäädäntö tuli voimaan 15.4.2016. Suurin muutos oli metsätalouden yhti
öittäminen valtion kokonaan omistamaksi Metsähallituksen Metsätalous Oy:ksi. Valtioneuvosto 
asetti Metsähallitukselle uuden hallituksen, nimitti pääjohtajan ja luontopalvelujohtajan ja vah
visti avaavan taseen. Talouspoliittinen ministerivaliokunta hyväksyi omistajapoliittiset linjaukset.

Suomen metsäkeskus myi vuoden 2016 aikana liiketoimintonsa (OTSO Metsäpalvelut, metsät 
ja taimituotannon). Vuoden 2017 alusta tuli voimaan metsäkeskuslainsäädännön muutos, jonka 
mukaisesti metsäkeskuksessa on ainoastaan julkisia hallintotehtäviä.
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Arvosana:

Ehdotukset vesivarojen käyttöön ja hoitoon liittyvien valtion tehtävien hoidon järjestämisestä 
valmistuivat osana VETO-hanketta. Toimenpide-ehdotusten toteuttamiseksi keskitettiin vuoden 
2016 aikana MMM:n toimialan vesistörakenneomaisuuden sekä hydrologisten seuranta- 
asemien hallinta Etelä-Pohjanmaan ELY-keskukselle varmistaen näin rakenteiden yhdenmu
kainen kunnossapitoja automatisointi. Järjestelyn seurauksena valtion hydrologisen seurannan 
infrastruktuurin omistus on 14 organisaation sijasta yhdellä toimijalla. Lisäksi käynnistettiin ve- 
sistötehtävien vesistöalueittaisen hoidon kehittäminen. Toimenpide-ehdotuksien toteutumista 
edistettiin myös osana maakuntauudistuksen ja sen tarvitsemien lainsäädäntömuutosten val
mistelua.

[4]

Tavoite B3: Hallinnonala hyödyntää digitaalista teknologiaa, yhteisiä tietolähteitä ja integroituja tietovirtoja 
oman toiminnan tuottavuuden sekä koko toimialan kilpailukyvyn edistämiseksi.

Toteutuma: Vuonna 2016 luotiin tietojärjestelmä toimijakohtaisten kiintiöiden hallinnointia varten, minkä an
siosta kalastuksen sääntely siirtyy viranomaisilta yrityksille. Viljelijätukien sähköiseen asiointiin, 
tukivalvontaan, tukipäätösten tekoon ja tukimäärien laskentaan käytettävä ns. Tukisovellus uu
distettiin ja se siirtyi kehittävään ylläpitoon vuoden lopussa. Viljelijätukien sähköinen asiointipal
velu kattaa nykyisen ohjelma-/politiikkakauden tukihaut, joissa parhaimmillaan päästään jo 
95 % sähköiseen asiointiin. Maaseudun kehittämistukien sähköisen verkkopalvelun (ns. Hyrrä) 
uudistaminen/kehittäminen jatkui ja se siirtyy kehittävään ylläpitoon vuoden 2017 aikana. Luo
tiin pohja kaikkien Hyrrän tukimuotojen käsittelyosille. Vati-hankkeessa lähdettiin uudistamaan 
ympäristöterveydenhuollon toimintaprosesseja. Valtakunnallisen tietovarannon (KUTI-YHTI) yh
teyteen rakennetaan koko ketjun käyttöön tarkoitettu käyttöliittymä tiedon moderniin vastaanot
toon, tietojen syöttämiseen, hallinnointiin, tiedon hyödyntämiseen sekä tiedolla johtamiseen. El- 
vi-hankkeessa eläinlääkintähuollon järjestelmän kehitys on jatkunut ja saatiin valmiiksi eläinlää- 
kärirekisterin sähköinen asiointi. Elintenpitäjärekisterin sähköinen asioinnin osalta jatkettiin vi- 
ranomaisjärjestelmän kehittämistä. Nauta-hankkeessa uudistetaan nykyinen nautarekisteri 
osaksi eläintietojärjestelmää ja korvattu nykyinen tiedonsiirtoratkaisu modernilla Mule- 
integraatioratkaisulla. Siemenvalvonnan prosessia ja välineitä uudistettiin niin, että valvonta 
voidaan tehdä paikan päällä suoraan älypuhelimella tai tabletilla. Sähköinen metsänkäyttöilmoi- 
tuksen Kemera-asioinnin (taimikon varhaishoidon ja nuoren metsänhoito) osalta sekä toimijoi
den että metsänomistajien on mahdollista lähettää hakemukset ja ilmoitukset Metsään.fi- 
palvelun kautta. Lisäksi toimijat voivat lähettävät metsänkäyttöilmoituksia omista järjestelmis
tään ja metsänhoitoyhdistykset ovat rakentaneet Kemera-asiointiin yhteydet omista järjestelmis
tään. Metsäkäyttöilmoituksista sähköisenä saadaan 89 %. Metsään.fi-palvelu auttaa metsän
omistajaa metsäasioiden hoitamisessa ja helpottaa myös asiointia Metsäkeskuksen ja muiden 
metsäalan toimijoiden kanssa. Yksityismaiden pinta-alasta palveluiden kattavuus on tällä het
kellä 82 %. Metsätietostandardi on käytössä kaikilla metsäalan organisaatioilla ja käyttö kattaa 
kaikki pääkäyttötapaukset. Oma riista -palvelu löi itsensä läpi syksyllä 2016, kun yli 90 % met
sästysseuroista (noin 5 000 seuraa) otti palvelun käyttöönsä ja teki hirvenmetsästykseen liitty
vät ilmoituksensa sähköisesti. Jatkokehityskohteet liittyvät mm. sähköisen lupahaun kehittämi
seen. Oma riista -palvelulla on vahvasti tunnistettuja käyttäjiä yli 90 000 henkilöä. Mobiilisovel- 
lusta on ladattu yli 86 000 kertaa. Vapaa-ajan kalastuksen tarpeita varten kehitettiin sähköisen 
asioinnin alustaa esimerkiksi kalastusrajoituksista tiedottamiseen (Kara, kalastusrajoitus.fi) ja 
kalanistutusten sähköistä ilmoittamista varten (Sähi). Merialueen ja sisävesien kaupallisten ka
lastajien saalis- ja purkamisilmoituksien sähköistäminen etenee kalastajaryhmä kerrallaan. Ve
sihuollon tietojärjestelmällä toteutetaan vesihuoltokin asetuksen mukaiset tiedoksianto- ja tark- 
kailuvelvoitteet. 2017 alussa VEETIin kirjautunut 500 laitosta eli noin puolet odotetusta käyttä
jämäärästä. Biomassa-atlaksen rakentaminen jatkui (käyttöönotto kevät 2017). Avoin palvelu 
kokoaa yhteen maa- ja metsätalouden biomassat ja jätebiomassat sijaintitietoineen. Maanmit- 
taustehtävissä 2SASI-hankkeessa (kaksisuuntainen sähköinen asiointi) tavoitteena on koko 
asioinnin uudistus asiakaslähtöisesti ja kansallista palveluarkkitehtuuria hyödyntäen. Asunto- 
osakerekisteri (ASREK) -digihankkeen valmistelu eteni arkkitehtuurin suunnittelulla. Suomi.fi- 
karttapalvelu on tuotannossa ja siirretty Valterin konesaliin ja kahdennettu. Paikkatiedon palve- 
lualusta-digihankkeen rahoitus saatiin varmistettua.

Arvosana: [4]
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Tavoite B4: Valtion ja hallinnonalan konsernipalveluja hyödynnetään täysimääräisesti.
Toteutuma: Ministeriö on osallistunut aktiivisesti konsernipalveluiden kehittämiseen ja hyödyntämiseen

toiminnassaan ja ottanut käyttöön VNHY:n, VK:n ja Palkeiden ohjeita ja määräyksiä. Kehittä
mistyöllä on saatu edistettyä toimintaa. Virastot ovat laatineet suunnitelmat lain hallinnon yh
teisistä sähköisen asioinnin tukipalveluista (571/2016) määrittelemien palveluiden käyttöön
otolle. Palveluita on otettu käyttöön uudistusten yhteydessä. Valtorin asiakkuus on kehittynyt 
virastoittain palveluiden kehityksen tahdissa. Maksajavirastojärjestelmät ovat edelleen poik
keaman piirissä. Usean virastojen yhteisen teknisen tuotantoympäristön sekä siihen liittyvän 
sovellusten kehitys-ja testausympäristön uudistus käynnistyi.

Arvosana: [4]____________________________________________________________________________

Tavoite B5: Hallinnonalan tutkimus- ja kehittämistoiminta vastaa ennakoivasti yhteiskunnan tietotarpeisiin
ja vahvistaa kansallista innovaatiojärjestelmää.

Toteutuma: Hallinnonalan tutkimuslaitoksia ohjattiin ja ministeriön tutkimus- ja kehittämisrahoitusta suun
nattiin hallitusohjelman ja hallinnonalan strategisten tavoitteiden mukaisesti. Luke, MML ja 
Evira vahvistivat yhteiskunnallista vaikuttavuuttaan mm. biotalouteen, ilmastopolitiikkaan ja 
vastuulliseen ruokaketjuun liittyvissä kysymyksissä.

Arvosana: [4]____________________________________________________________________________

1.3.1 Toiminnan taloudellisuus ja tuottavuus (MMM)

Toiminnan taloudellisuuden ja tuottavuuden tunnuslukuina on seuraavassa taulukossa esitetty mm. 
työajanseurantaan perustuvat ministeriön toiminnan kustannukset ja henkilötyövuodet toiminnoittain.

Toiminnan kustannuksiin (36,2 milj. euroa, mistä maa- ja metsätalousministeriön toimintamenomo- 
mentilta 21,1 milj. euroa ja muilta momenteilta 15,1 milj. euroa), sisältyy myös 5,5 milj. euroa Valtio
neuvoston kanslian osana toimivan valtioneuvoston hallintoyksikön tuottamien maksuttomien palve
luiden arvona sekä 0,007 milj. euroa pääomakuluja.

Maa-ja metsätalousministeriön toteutunut henkilötyövuosimäärä oli 257, mistä toimintamenomomen- 
tilta palkattujen osuus oli 242 ilman teknisen avun henkilöitä ja yliopistojen rahoittamaa osuutta har
joittelijoiden palkkauksesta. Toimintamenoista maksettu teknisen avun henkilöstö oli 6 henkilötyö
vuotta ja harjoittelijoiden yliopistojen rahoittama osuus 5 henkilötyövuotta. Muiden momenttien mää
rärahasta maksettiin 4 henkilötyövuotta.



15

Taloudellisuuden tunnusluvut

Taulukossa on esitetty ministeriön kustannukset toiminnoittain vuonna 2016. Luvut on esitetty miljoo
nina euroina. Laskentatavan muuttumisen vuoksi vertailutieto on käytettävissä vain vuodelta 2015. 
Vuoden 2015 tiedot eivät ole täysin vertailukelpoisia, koska Kieku-tietojärjestelmä otettiin käyttöön 
kesken vuoden.

2015 2016
YDINTOIMINNOT 3,13 4,35
Maatalouden toimeenpanotehtävät 0,82 0,24
Maaseudun kehittämisen toimeenpanotehtävät 1,30 0,39
Metsätalouden edistäminen 0,12 0,51
Virkistyskalatalouden toimeenpanotehtävät 0,73 2,14
Riistatalouden toimeenpanotehtävät 0,03 0,87
Vesitalouden toimeenpano-ja edistämistehtävät 0,13 0,13
Vesitalouden tutkimus, kehittäminen ja asiantuntijapalvelut 0,08
OHJAUSTOIMINNOT
Yhteiskuntapolitiikan strategiat ja seuranta 8,77 9,28
Strategiatyö, kehittäminen ja seuranta 2,65 2,86
Hallitusohjelman valmistelu ja seuranta 0,38 1,44
Tutkimustoiminta, arvioinnit ja ennakointi 4,86 4,33
Asiantuntijaosallistuminen muiden strategia-asioihin 0,51 0,39
Yhteiskuntasuhteiden hoito 0,37 0,26
Ministeriön toimialan ohjaus ja toiminta- ja taloussuunnittelu sekä seu-
ranta 3,34 2,79
Ohjaus ja kehittäminen 1,82 1,63
Toiminnan ja talouden suunnittelu 1,42 1,00
Henkilöstöpolitiikka ja henkilöstösuunnittelu 0,04 0,09
Seuranta ja raportointi 0,05 0,06
Laillisuusvalvonta 0,01 0,01
Lainsäädännön valmistelu ja seuranta 11,67 8,62
EU-säädösten valmistelu ja seuranta 3,97 2,92
Kansallinen säädösten valmistelu 7,00 5,14
Säädösvalmistelun avustaminen 0,20
Säädösvalmistelun kehittäminen 0,05 0,04
Säädösten toimeenpano, seuranta ja arviointi 0,47 0,29
Lainsäädännön asiantuntijatehtävät muille hallinnonaloille 0,18 0,04
EU-ja kansainväliset asiat 6,76 10,43
EU-asiat 2,82 2,18
Kansainväliset asiat 3,94 8,24
Muut ministeriökohtaiset erityistehtävät 0,83 0,61
Valtionavustukset 0,39 0,36
Ministeriökohtaiset erityistehtävät 0,44 0,26
Muut tehtävät 0,43 0,11
Yhteensä 34,93 36,19



16

Tuottavuuden tunnusluvut

Taulukossa on esitetty ministeriön henkilötyövuodet toiminnoittain vuonna 2016. Tukitoimintojen kus
tannukset on kohdistettu ydin- ja ohjaustoiminnoille. Laskentatavan muuttumisen vuoksi vertailutieto 
on käytettävissä vain vuodelta 2015. Vuoden 2015 tiedot eivät ole täysin vertailukelpoisia, koska Kie
ku-tietojärjestelmä otettiin käyttöön kesken vuoden.

2015
htv

2016
htv

2015
%

2016
%

Yhteiskuntapolitiikan strategiat ja seuranta 51,0 58,3 19,3 22,7
Strategiatyö, kehittäminen ja seuranta 29,2 35,6 11,0 13,9
Hallitusohjelman valmistelu ja seuranta 3,3 3,3 1,3 1,3
Tutkimustoiminta, arvioinnit ja ennakointi 9,9 11,7 3,7 4,6
Asiantuntijaosallistuminen muiden strategia-asioihin 5,2 5,0 2,0 2,0
Yhteiskuntasuhteiden hoito 3,3 2,5 1,3 1,0
Ministeriön toimialan ohjaus ja toiminta-ja taloussuunnittelu sekä
seuranta 33,1 33,9 12,5 13,2
Ohjaus ja kehittäminen 16,3 19,1 6,2 7,4
Toiminnan ja talouden suunnittelu 15,9 13,7 6,0 5,3
Henkilöstöpolitiikka ja henkilöstösuunnittelu 0,1 0,3 0,0 0,1
Seuranta ja raportointi 0,6 0,7 0,2 0,3
Laillisuusvalvonta 0,1 0,1 0,0 0,0
Lainsäädännön valmistelu ja seuranta 119,1 110,1 45,1 42,8
EU-säädösten valmistelu ja seuranta 31,9 29,5 12,1 11,5
Kansallinen säädösten valmistelu 79,7 71,1 30,2 27,6
Säädösvalmistelun avustaminen 4,6 1,8
Säädösvalmistelun kehittäminen 0,5 0,2 0,2 0,1
Säädösten toimeenpano, seuranta ja arviointi 4,9 4,2 1,9 1,6
Lainsäädännön asiantuntijatehtävät muille hallinnonaloille 2,1 0,5 0,8 0,2
EU-ja kansainväliset asiat 42,7 44,8 16,2 17,4
EU-asiat 16,6 17,9 6,3 7,0
Kansainväliset asiat 26,1 26,9 9,9 10,5
Muut ministeriökohtaiset erityistehtävät 8,0 7,4 3,0 2,9
Valtionavustukset 4,5 5,0 1,7 1,9
Ministeriökohtaiset erityistehtävät 3,5 2,4 1,3 0,9
Muut tehtävät 10,5 2,6 4,0 1,0
Yhteensä 264,3 257,1 100,0 100,0
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1.3.2 Maksullisen toiminnan tulos ja kannattavuus

Maa- ja metsätalousministeriön maksullisen toiminnan tuotot vuonna 2016 olivat 0,003 milj. euroa, 
jotka olivat julkisoikeudellisen toiminnan tuottoja.

Kirjanpitoyksikön maksulliselle toiminnalle ei ole asetettu tavoitteita.

Koska kirjanpitoyksikön tulee esittää yksittäisen maksullisen toiminnan osa-alueen kustannusvas
taavuuslaskelma toimintakertomuksessa, vain jos osa-alueen tuotot ovat vähintään 1 milj. euroa, 
laskelmaa ei esitetä.

1.3.3 Yhteisrahoitteisen toiminnan kustannusvastaavuus

Maa-ja metsätalousministeriössä yhteisrahoitteiseen toimintaan saatu rahoitus vuonna 2016 oli yh
teensä 0,1 milj. euroa, mikä vastasi vuoden 2015 tasoa. Yhteisrahoitteinen toiminta koostui lähes 
täysin eri EU-rahoitteisista hankkeista.

Kirjanpitoyksikön yhteisrahoitteiselle toiminnalle ei ole asetettu tavoitteita.

Koska kirjanpitoyksikön tulee esittää kustannusvastaavuuslaskelma toimintakertomuksessaan vain 
silloin, kun kirjanpitoyksikön saama ja varainhoitovuodelle jaksotettu rahoitus on vähintään 1 milj. 
euroa, laskelmaa ei esitetä



1.4 Tuotokset ja laadunhallinta

1.4.1 Suoritteiden määrät ja aikaansaadut julkishyödykkeet
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Tuotos- / suoritemäärät Toteutuma Toteutuma Toteutuma
2014 2015 2016

Säädökset
Hallituksen esitykset 27 18 17
VN:n asetukset 74 80 82
MMM:n asetukset 115 143 76

EU-normit (MMM:n vastuulla olevat)*
Asetukset 23 18 21
Päätökset ml. EUTORIin sopimusasioina avatut 32 11 11
Direktiivit 13 2 4

Lausunnot
Annetut lausunnot 257 243 233
Pyydetyt lausunnot 170 106 132

Kirjalliset kysymykset 85 57 64
Asetetut työryhmät sekä neuvottelu- ja lautakunnat 41 23 35
T utkimusmäärärahahakemukset 186 254 122
Valtionavustusten myöntöpäätökset ** 279 254 269
Julkaisut

MMM:n julkaisuja -sarja 11 10 1
Työryhmämuistiot 4 4 2

Tiedotteet 241 260 292
Tiedotustilaisuudet 26 30 25
Hankkeet

Perustetut hankkeet 50 40 64
Käynnissä olevat hankkeet 122 119 107
Päättyneet hankkeet 74 62 51

Komission ja neuvoston kokoukset, joissa MMM 
Suomen päävastuu edustaja (kokousraporttien luku
määrä) 558 468 386
Matkapäivät 4 107 3613 3 463

Kotimaa 1 446 1 326 1 327
Muu Eurooppa 2 343 2 056 1 903
Euroopan ulkopuoliset matkat 318 231 233

* Käsittely aloitettu vuoden aikana 
** Sisältää kaikki määrärahapäätökset.
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Maa- ja metsätalousministeriön tulos- ja muut ohjattavat organisaatiot sekä
laaditut tulossopimukset politiikkasektoreittain, kpl
Politiikkasektori / ohjattava organisaatio 2016
Tutkimus
- Luonnonvarakeskus (Luke) 1

Maaseudun kehittäminen
- ^-neuvontaorganisaatiot 1
- ProAgria Keskusten Liitto, ProAgria Svenska 1

lantbrukssällskapens förbund, ProAgria Keskukset
ja vastaavat ruotsinkieliset neuvontaorganisaatiot, 
maatalouden erikoisneuvontajärjestöt

Maa-ja elintarviketalous
- Elintarviketurvallisuusvirasto (Evira) 1
- Maaseutuvirasto (MAVI) 1
- Turvallisuus- ja kemikaalivirasto (Tukes)* -

- ELY-keskukset (maa- ja elintarviketalous, maaseudun kehittäminen)** -

- Aluehallintovirastot** -

Kala-ja riista-ja porotalous
- ELY:jen kalatalousasiat -

- Suomen riistakeskus 1
- Kalatalouden keskusliitto 1
- Kalastusalueet -

- Suomen vapaa-ajankalastajien keskusjärjestö 1
Vesitalous
- Suomen ympäristökeskus 1
- ELYijen vesitalousasiat (yhdessä YM:n kanssa) -

Metsätalous
- Metsähallitus (MH) 1
- Suomen metsäkeskus 1
- Suomen metsäyhdistys 1
- Työtehoseura 1
Kiinteistö- ja paikkatietoinfrastruktuuri
- Maanmittauslaitos (MML) 1
YHTEENSÄ 14
* Monivuotinen tulossopimus laaditaan TEM:n johdolla tulosohjausryhmässä, jonka työhön MMM osallistuu.
** ELY-keskuksille ja Aveille on laadittu yhteinen strategia-asiakirja 2016-2019, jonka valmisteluun MMMn hallinnonala on osallistu
nut. MMM osallistuu Avien ja Elyjen strategiseen ohjaukseen yhdessä muiden ministeriöiden kanssa. MMM ohjaa toimialaohjaukses- 
sa ELY-keskuksia luonnonvara-asioissa sekä maa- ja elintarviketaloudessa ja maaseudun kehittämisessä (yhdessä Mavin, Eviran ja 
Tukesin kanssa). Evira ohjaa toiminnallisesti Aluehallintovirastoja elintarvikkeiden turvallisuuteen ja laatuun liittyvissä asioissa.
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Hallituksen esitykset (yhteensä 17 kpl):
• Hallituksen esitys laiksi yhteisen kalastuspolitiikan seuraamusjärjestelmästä ja valvonnasta 

annetun lain 22 §:n muuttamisesta
• Hallituksen esitys laiksi pakkohuutokaupalla myytävien kiinteistöjen lunastamisesta valtiolle 

annetun lain kumoamisesta
• Hallituksen esitys laiksi korkealaatuisen siemenperunan tuotantoalueesta
• Hallituksen esitys laiksi metsästyslain 33 ja 34 §:n muuttamisesta
• Hallituksen esitys laiksi elintarvikelain muuttamisesta
• Hallituksen esitys laiksi yhteisen kalastuspolitiikan täytäntöönpanolain uudistamiseksi
• Hallituksen esitys laiksi taimiaineistosta annetun lain muuttamisesta
• Hallituksen esitys laiksi Norjan kanssa poroaitojen rakentamisesta ja kunnossapidosta sekä 

muista toimenpiteistä porojen estämiseksi pääsemästä toisen valtakunnan alueelle tehdyn 
sopimuksen hyväksymisestä ja laiksi sopimuksen lainsäädännön alaan kuuluvien määräys
ten voimaansaattamisesta ja sopimuksen soveltamisesta sekä poronhoitolain muuttamisesta

• Hallituksen esitys laiksi kasvinsuojeluaineista annetun lain muuttamisesta
• Hallituksen esitys laiksi väliaikaisista valtiontakauksista maatiloille sekä laeiksi maatalouden 

rakennetuista annetun lain 25 §:n ja maaseutuelinkeinojen rahoituslain muuttamisesta anne
tun lain voimaanpanosta annetun lain muuttamisesta

• Hallituksen esitys laiksi kaupallisen kalastuksen vakuutustuesta annetun lain muuttamisesta 
(2016)

• Hallituksen esitys laiksi maataloustuotteiden markkinajärjestelystä annetun lain muuttamises
ta

• Hallituksen esitys kalastuksesta Tenojoen vesistössä Norjan kanssa tehdyn sopimuksen hy
väksymisestä sekä laiksi sopimuksen lainsäädännön alaan kuuluvien määräysten voimaan
saattamisesta, soveltamisesta ja täytäntöönpanosta sekä eräiksi siihen liittyviksi laeiksi

• Hallituksen esitys laeiksi eräistä ohjelmaperusteisista viljelijäkorvauksista annetun lain, Eu
roopan unionin suorista tuista annetun lain 22 §:n ja maa- ja puutarhatalouden kansallisista 
tuista annetun lain muuttamisesta

• Hallituksen esitys laeiksi maatalouden harjoittamisesta luopumisen tukemisesta annetun lain 
ja maatalousyrittäjien luopumistuesta annetun lain 23 §:n muuttamisesta

• Hallituksen esitys laiksi maaseudun kehittämisen tukemisesta annetun lain muuttamisesta
• Hallituksen esitys laeiksi Suomen metsäkeskuksesta annetun lain muuttamisesta ja Suomen 

metsäkeskuksen metsätietojärjestelmästä annetun lain muuttamisesta

1.4.2 Palvelukyky sekä suoritteiden ja julkishyödykkeiden laatu

Ei erillisiä, vain tähän kohtaan liittyviä tavoitteita. Palvelukykyyn, suoritteiden ja julkishyödykkeiden 
laatuun liittyviä asioita on kuvattu toimintakertomuksen kohdissa 1.3 Toiminnallinen tehokkuus ja 1.8 
Arviointien tulokset.



1.5 Henkilöstövoimavarojen hallinta ja kehittäminen
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2014 2015 2016

muutos 
ed. vuoteen,

%
Henkilöstön lkm, 31.12. 285 100,00 260 100,00 261 100,00 161,0
- miehet 99 34,7 % 90 34,6 % 94 36,0 % -6,0
- naiset 186 65,3 % 170 65,4 % 167 64,0 % 67,0
Vakinainen henkilöstö 258 90,5 % 238 91,5% 242 92,7 % 142,0
- miehet 94 94,9 % 85 94,4 % 88 93,6 % -12,0
- naiset 164 88,2 % 153 90,0 % 154 92,2 % 54,0
Määräaikainen henkilöstö 27 9,5 % 22 8,5 % 19 7,3 % -81,0
- miehet 5 5,1 % 5 5,6 % 6 6,4 % -94,0
- naiset 22 11,8 % 17 10,0 % 13 7,8 % -87,0
Kokoaikainen henkilöstö 275 96,5 % 248 95,4 % 249 95,4 % 149,0
- miehet 98 99,0 % 87 96,7 % 92 97,9 % -8,0
- naiset 177 95,2 % 161 94,7 % 157 94,0 % 57,0
Osa-aikainen henkilöstö 10 3,5 % 12 4,6 % 12 4,6 % -88,0
- miehet 1 1,0 % 3 3,3 % 2 2,1 % -98,0
- naiset 9 4,8 % 9 5,3 % 10 6,0 % -90,0

Henkilöstömäärä eri ikäryhmissä:
37,9 %

18,9 %|

8,4 %

0,0%

2014

30,9%

37,7 %

3,9%
5,0 %

0,4%

2015

115-24 vuotiaat ■ 25-34 vuotiaat ■ 35-44 vuotiaat ■ 45-54 vuotiaat ■ 55-64 vuotiaat ■ 65- vuotiaat



22
MMM:n henkilöstöä kuvaavia tunnuslukuja:

2014 2015 2016 muutos%
Henkilöstön keski-ikä 50,3 50,9 51,1 0,4
- miehet 49,8 49,9 51,5 3,2
- naiset 50,6 51,4 50,3 -2,1
Koulutustaso (indeksiluku 1-8) 6,4 6,3 6,5 3,2
- miehet 6,7 6,7 6,3 -6,0
- naiset 6,2 6,1 6,8 11,5
Henkilöstökulut
Kokonaistyövoimakustannukset, 1 000 € 19 992 19 224 18 118 -5,8
Tehdyn työajan osuus säännöllisestä työ
ajasta, % 79,4 79,9 80,3 0,5
Tehdyn työajan palkat, prosenttiosuus 
palkkasummasta 76,6 77,2 77,2 0,0
Välillisten työvoimakustannusten prosent
tiosuus tehdyn työajan palkoista 60,6 59,2 53,4 -9,8
Työhyvinvointi
Työtyytyväisyysindeksi, asteikolla 1-5 3,5 3,6 3,6 0,0
Lähtövaihtuvuus 12,8 10,5 9,2 -12,3
Tulovaihtuvuus 8,05 6,67 11,15 67,2
Työkyvyttömyyseläkkeelle siirtyminen, % 
henkilöstöstä 0 0 0 0
Sairauspoissaolot, tpv/htv 6,3 5,4 5,8 7,4
Henkilöstöinvestoinnit
Koulutus ja kehittäminen, euroa/htv 1793,5 1814,0 1 444,6 -20,3
Koulutus ja kehittäminen, tpv/htv 4 3,7 3,0 -20,9
Työkunnon ja työtyytyväisyyden edistä
minen 64,4 65,3 96,8 40,1
Työterveyshuolto (euroa/htv) 504,5 613,4 620,2 1,1
Henkilöstön arvo, milj. euroa 164 170 164 -3,6

Tavoite C1: Tehtävät ja toiminta on sopeutettu määrärahojen puitteisiin.
Toteutuma: Ministeriön rahoitusasema on hyvä. Toiminta on sopeutettu käytettävissä olevien määräraho

jen puitteisiin.

Arvosana: [4]____________________________________________________________________________

Tavoite C2: Toimitilahallinta ja hankintatoimi sekä toimipaikkaverkko ovat tehokkaita.
Toteutuma: Ruokaosasto siirtyi Mariankatu 11 ja 9 tiloihin syyskuun 2016 alussa. Syyskuussa toteutettiin

myös organisaatiouudistuksesta johtuvat muut muutot. Uudet tilat mahdollistavat uusimuotoi
set työskentelytavat. Työskentelytapojen kehittäminen jatkuu osastojen ja toimialojen yhtei
sessä ryhmässä. Toimitilamuutoksen yhteydessä Mariankatu/Liisankatu tiloissa ollutta asiakir
jamateriaalia on siirretty Kansallisarkiston selvitettäväksi.

Arvosana: [4]____________________________________________________________________________

Tavoite C3: EU:n ja muu ulkopuolinen rahoitus on tehokkaasti hyödynnetty.
Toteutuma: Ministeriö oli mukana rahoittamassa yli kymmentä EU:n yhteistä ERÄN ET ohjelmaa, joiden

hankkeita toteuttavissa kansainvälisissä konsortioissa oli mukana suomalaisia tutkimuslaitok
sia ja yliopistoja. Ministeriön rahoitus mahdollisti myös komission lisärahoitusosuuden kotiu
tumista kotimaisille tutkimusryhmille. Ministeriö on osallistunut Tekesin kanssa Wood VVisdom 
ERÄN ET -ohjelman koordinointiin. Ministeriö on osallistunut EU-tutkimuksen painopisteiden 
määrittelyyn mm. Horisontti 2020 ohjelmakomiteoissa, maataloustutkimuksen pysyvässä ko
miteassa (SCAR) ja yhteisen ohjelmasuunnittelun (JPI) päätöksentekoelimissä. EU- 
rahastoista saatavan rahoituksen turvaamiseksi on tehty aktiivista hallinnollista kehittämistyö
tä. Euroopan meri-ja kalatalousrahaston osalta nimeämisprosessi saatiin päätökseen.

Arvosana: [4]____________________________________________________________________________
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Tavoite C4: Hallinnon rakenteet tukevat tuottavuuden kasvua, ohjaamista ja johtamista.
Toteutuma: Maa-ja metsätalousministeriö ja koko hallinnonala on osallistunut aktiivisesti maakuntauudis-

tuksen valmisteluun. Työtä on tehty laajalla verkostolla VM:n johdolla toimivissa poikkihallin
nollisissa valmisteluryhmissä sekä substanssitehtävissä hallinnonalan sisäisissä työryhmissä 
ja virkatyönä. Poikkihallinnollisissa valmisteluryhmissä on koottu siirtyvät tehtävät resurssitie- 
toineen nykyisestä valtion aluehallinnosta, maakuntien liitoista ja kunnista, tehty säädösval
mistelua, valmisteltu tulosohjauksen sijaan uutta itsehallinnollisten maakuntien ohjausjärjeste- 
lyä sekä rahoitusta. Eri organisaatioista siirtyvien henkilöiden asemaa on tarkasteltu eri työ
ryhmissä. Maaseudun kehittämisen, maa- ja elintarviketalouden sekä luonnonvaratalouden 
tehtävistä muodostuu maakuntiin yhtenäinen kokonaisuus, mikä on maakunnissa kolmannek
si suurin tehtäväkokonaisuus (2 000 htv:tä). Digitalisaation mahdollisuudet ja haasteet sekä 
aktiivinen viestintä maakuntauudistuksesta ovat olleet keskeisiä tehtäviä niin hallinnonalan si
sällä kuin poikkihallinnollisesti. MMM:n hallinnonalalla muutettavia säädöksiä on yli 70. Muis
sa kuin sote-tehtävissä muutettavia säädöksiä on yhteensä noin 200, joten MMM:ssä maa
kuntauudistuksesta johtuva lainsäädäntötyö on ylivoimaisesti suurin.

Arvosana: [4]_____________________________________________________________________________

Tavoite C5: Henkilöstö on osaavaa ja voi hyvin.
Toteutuma: Ministeriön henkilöstöstrategia päivitettiin ja toteutettiin henkilöstön osaamista ja hyvinvointia

tukevia toimenpiteitä.

Arvosana: [4]____________________________________________________________________________

MMM:n pääluokan henkilötyövuosien toteutuminen vuonna 2016
Momentti 2016

TA-momentti
2016

toteutuma
30.01.22 Tutkimus ja kehittäminen (S 3v) 25 11
30.10.63 Maaseudun kehittäminen(S 3v) 10 2
30.10.64 EU:n ja valtion rahoitusosuus alueelliseen ja paikalliseen 
maaseudun kehittämiseen (A) 223 135
30.20.47 Kansallinen ruokaketjun kehittäminen 15 7
30.40.20 Kalakannan hoitovelvoitteet (S 3v) 3
30.40.21 Vesivarojen käytön ja hoidon menot (S 3v) 167 94
30.40.22 Luonnonvara-ja biotalouden edistäminen (S 2v) 35 20
30.40.31 Vesihuollon ja tulvasuojelun tukeminen (S 3v) 15 4
30.40.41 Hirvieläinten aiheuttamien vahinkojen korvaaminen (S 2v) 7 4
30.40.42 Petoeläinten aiheuttamien vahinkojen korvaaminen (S 2v) 5 2
30.40.50 Riistatalouden edistäminen (S 2v) 5 -

30.40.51 Kalatalouden edistäminen (S 2v) 5 3
30.40.62 Elinkeinokalatalouden edistäminen (S 3v) 70 40
YHTEENSÄ 585 322
* Varatusta htv-kehyksestä on käytetty 31.12.2016 mennessä 151,24 h tv tekniseen apuun, josta 98,31 h tv on toteutunut v. 2016 
aikana (varattu 871 h tv koko kautta 2014-2023 varten).

Momentti 30.70.40 ei mukana, koska on Maanmittauslaitoksen hallinnassa.



1.6 Tilinpäätösanalyysi 

1.6.1 Rahoituksen rakenne

Kirjanpitoyksikön käytettävissä oli vuonna 2016 budjetoituja varoja 234 milj. euroa. Käytettävissä 
olevat määrärahat pysyivät suurin piirtein vuoden 2015 tasolla. Budjetoiduista varoista käytettiin
180,4 milj. euroa vuonna 2016. Lähes kaikki määrärahat olivat maa-ja metsätalousministeriön hal
linnonalan määrärahoja, muiden hallinnonalojen määrärahoja käytettiin vain 1,7 milj. euroa. EU:lta 
saatiin rahoitusta 9 milj. euroa.

1. 6.2 Talousarvion toteutuminen

Tulot
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Kirjanpitoyksikön tilinpäätöksessä tulomomenttien kertymä oli 152 milj. euroa (vuonna 2015 vastaa
villa momenteilla tulot 166 milj. euroa).

Momentille 12.30.03 Elinkeinokalatalouden kehittämiseen saatavat tulot Elliltä tuloutui 2,8 milj. eu
roa budjetoitua vähemmän. Tämä johtuu siitä, että ohjelmakauden 2007-2013 loppumaksun odote
taan tuloutuvan vasta vuonna 2017.

Momentille 12.30.44 Kalastuksenhoitomaksut kertyi 1,7 milj. euroa vähemmän kuin budjetissa oli 
arvioitui. 1.1.2016 voimaan tulleen uuden kalastuslain mukaisten kalastonhoitomaksujen tulokerty
mä osoittaui arvioitua pienemmäksi.

Menot

Kirjanpitoyksikön määrärahojen nettokäyttö vuonna 2016 oli 180 milj. euroa. Se jakautui seuraavasti 
menomomenttilajeittain, milj. euroa:
- Kulutusmenot (momentin numerotunnus 01-29) 29 (16 %)
- Siirtomenot (30-69) 151 (84%)
- Sijoitusmenot (70-89)
Yhteensä 180 (100,0 %)

Kirjanpitoyksikön siirtomenomomenttien (30-69) nettokäyttö 151 miljoonaa euroa jakautui luvuittain 
seuraavasti, milj. euroa:
- Maaseudun kehittäminen 11 (8%)
- Maa-ja elintarviketalous 15 (10%)
- Luonnonvaratalous 116 (76%)
- Metsähallitus 6 (4 %)
- Hallinto ja tutkimus 4 (2 %)

Arviomäärärahan ylityksiä ei ollut lainkaan 2016.

Momentin 30.40.21 Vesivarojen käytön ja hoidon menot siirtynyt erä oli 1 milj. euroa, ja sillä varau
duttiin mahdollisiin äkillisiin tulvariskeihin ja paloturvallisuuteen liittyviin toimenpiteisiin. Määräraha 
osoitetaan ELY-keskusten käyttöön vuonna 2017.

Momentilla 30.40.41 Hirvieläinten aiheuttamien vahinkojen korvaaminen määrärahaa siirtyi vuodelle 
2017 3,2 milj. euroa, koska hirvieläinten aiheuttamia vahinkoja aiheutui arvioitua vähemmän vuonna 
2016.
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Momentti 30.20.47 (Ruokaketjun kehittäminen) on kolmivuotinen siirtomääräraha. Momentin määrä
rahasta siirtyi noin 5 milj. euroa vuodelle 2017. Siirtyvä erä pieneni edelliseen vuoteen verrattuna 
noin 4,5 milj. euroa. Ruokaketjun kehittämistyötä toteutetaan 1-3 -vuotisten hankkeiden ja hankinto
jen kautta ja osa siirtyvästä määrärahasta on jo sidottu avustusten myöntöpäätöksillä tai sopimuksil
la. Avustushankkeet maksetaan hankkeiden/sopimusten edistymisen mukaan ja osa avustuspää
töksistä ja hankintoihin kohdistuvista kuluista maksetaan hankeajan tai sopimusajan päättymisen 
jälkeen.

Momentti 30.20.46 (EU-rahoitteinen ruokaketjun kehittäminen) on kolmivuotinen siirtomääräraha. 
Momentin määrärahasta siirtyi 0,9 miljoonaa euroa vuodelle 2017. Siirtyvä erä johtuu uudelleenbud- 
jetoinnista vuonna 2016. Uudelleenbudjetoinnin myötä määrärahat tulivat käyttöön vuoden lopulla, 
jolloin toimenpiteitä ei ehditty aloittaa kuluneen vuoden aikana.

Momentin 30.40.42. Petoeläinten aiheuttamien vahinkojen korvaaminen vuodelle 2016 siirtynyt erä 
oli 5,0 milj. euroa ja se kasvoi edellisvuoteen verrattuna 0,7 milj. euroa. Siirtyvän erän määrään vai
kutti momentin määrärahan budjetointitavan muutos vuosina 2016-2017. Vuoden 2017 talousarvi
ossa momentin määräraha käytetään edellisenä vuonna tapahtuneiden vahinkojen korvauksiin, kun 
aikaisemmin määräraha on varattu talousarviovuoden vahinkojen korvaamisen.

Momentilla 30.40.45 Metsäluonnon hoidon edistäminen siirtynyt erä oli 1,6 milj. euroa. Siirtyneen 
erän määrään vaikuttivat Suomen metsäkeskuksen tietojärjestelmäongelmat, joiden vuoksi osa tu- 
kimaksatuksista siirtyi seuraavalle vuodelle.

Momentin 30.40.51 Kalatalouden edistäminen siirtynyt erä oli 1,3 milj. euroa ja se johtui kalatalou
den kehittämishankkeiden ja rekistereistä aiheutuvien maksatusten siirtymisestä vuodelle 2017.

Momentilla 30.40.53 Eräät metsätalouden valtionavut siirtyvä erä oli 0,5 milj. euroa ja siihen vaikutti 
suunniteltujen metsäpuiden siemenviljelysten perustamisen viivästyminen.

Momentilla 30.40.62 Elinkeinokalatalouden edistäminen siirtyi vuodelle 2017 1,1 milj. euroa. Siirty
neen erän määrään vaikuttivat vuoden 2016 kalastuksen vakuutustuen tukimaksatukset, jotka teh
dään vuoden 2017 alussa.

Valtuudet

Maa-ja metsätalousministeriön pääluokan valtuudet on vuoden 2016 tilijaottelussa osoitettu maa-ja 
metsätalousministeriön ja Maaseutuviraston kirjanpitoyksiköille. Maa- ja metsätalousministeriön kir
janpitoyksikkö raportoi valtuuksia koskevassa talousarvion toteumalaskelmassaan momenteista 
30.51.30, 30.31.44 sekä 30.60.44 ja 30.40.44. Vuoden 2016 talousarviossa myönnettiin momentilta 
30.40.44 uutta valtuutta 58 milj. euroa kestävän metsätalouden mukaisille työlajeille. Vuoden 2016 
toisessa lisätalousarviossa valtuutta nostettiin 30 milj. eurolla yhteensä 88 miljoonaan euroon.

Myönnetystä valtuudesta käytettiin 65 337 095 euroa. Vuonna 2016 käytetyistä valtuuksista aiheutui 
samana vuonna menoja yhteensä 32 655 788 euroa. Aikaisempina vuosina myönnetyistä valtuuk
sista aiheutui menoja yhteensä 20 milj. euroa. Valtuuksista aiheutuva määrärahatarve tuleville vuo
sille on yhteensä 61,6 milj. euroa.

Vesihuoltolaitteiden rakentamisen korkotuesta (momentti 30.51.30) aiheutui vuonna 2016 menoja 
aikaisempina vuosina myönnetyistä valtuuksista 5 000 euroa. Valtuudesta aiheutuneet menot koh
dentuivat momentille 30.40.31. Vesihuoltolaitteiden rakentamisen korkotukivaltuutta ei ole myönnet
ty vuoden 2001 jälkeen. Korkotuen arvioidaan poistuvan vuonna 2019.
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1.6.3 Tuotto- ja kululaskelma

Toiminnan tuotot olivat yhteensä 80,2 milj. euroa, joka koostui lähes yksinomaan muun toiminnan 
tuotoista. Muun toiminnan tuotot koostuvat pääasiassa uusimuotoisen Metsähallituksen perustami
sesta aiheutuneista laskennallisista tuotoista.

Toiminnan kulut laskivat hiukan verrattuna vuoteen 2015 ollen 31,9 milj. euroa vuonna 2016. Toi
minnan kuluihin vaikutti erityisesti vuokramenojen väheneminen, mikä johtui valtioneuvoston hallin
toyksikön perustamisesta. Palkkamenot vähenivät henkilöstön pienenemisen vuoksi. Sen sijaan pal
veluiden hankinta lisääntyi, erityisesti ruokaketjun kehittämiseen liittyen.

Rahoitusluotot lisääntyivät 6,7 milj. eurolla. Tämä on liittynyt Metsähallituksen voiton tuloutuksen 
kasvuun.

Siirtotalouden kulut vähenivät 6,7 milj. eurolla verrattuna edelliseen vuoteen. Suurin sektorikohtai
nen muutos tapahtui siirtotalouden kuluissa elinkeinoelämälle, jotka vähenivät 12 milj. euroa. Tämä 
johtui metsätalouteen liittyvistä tuista. Sitä vastoin siirtotalouden kulut valtionhallinnolle lisääntyivät
8.3 milj. euroa. Yhteensä ministeriön siirtotalouden kulut olivat 149,6 milj. euroa.

Ministeriön keräämät tuotot veroista ja pakollisista maksuista sisältävät kalastukseen, metsästyk
seen ja riistanhoitoon sekä hevosurheiluun liittyviä maksuja. Tuotot pysyivät vuonna 2016 vuoden 
2015 tasolla.

Maa-ja metsätalousministeriön laskennallinen kulujäämä vuonna 2015 oli 50,8 milj. euroa.

1.6.4 Tase

Taseen kansallisomaisuuden arvo oli 0,2 milj. euroa, joka koostui Metsähallitukselle siirtämättömistä 
luonnonsuojelutarkoituksiin hankituista maa-ja vesialueista.

Käyttöomaisuuden aineettomien hyödykkeiden arvo taseessa oli 2 milj. euroa. Erä koostui lähinnä 
kala-ja riistatalouden valmiista ja keskeneräisistä atk-järjestelmistä.

Käyttöomaisuusarvopaperit ja muut pitkäaikaiset sijoitukset sisältävät Metsähallituksen peruspää
oman ja muun pääoman ehdoin sijoitetut pääomat sekä ministeriön hallussa olevat osakkeet. Tämä 
taseen erä kasvoi lähes 100 milj. euroa uusimuotoisen Metsähallituksen perustamisen myötä.

Pitkäaikaisiin saamisiin sisältyvät myönnetyt metsänparannuslainat, Venäjän federaation joukkovel
kakirjalainat ja Metsähallituksen saamat valtionperinnöt ja maa-alueiden hallinnansiirrot siltä osin 
kuin niitä ei ole vielä otettu peruspääomaan.

Ministeriön lyhytaikaiset saamiset kasvoivat 3 milj. eurolla. Erän kasvu johtui metsänparannustöiden 
ennakoiden kasvusta.

Kirjanpitoyksikön valtion pääoma kasvoi 100 milj. eurolla. Valtion pääoman muutokseen vaikuttavat 
edellisen vuoden kulujäämä sekä siirrot koskien valtion yleisiä maksuliiketulo- tai menotilejä. Lisäksi 
valtion pääomaan vaikuttavat hallinnan siirtokirjaukset kirjanpitoyksiköiden välillä.

Taseen lyhytaikaiset velat olivat 7 milj. euroa, mikä on vuoden 2015 tasoa vastaava.

Taseen loppusumma vuonna 2016 oli 3 822 268 719,60 euroa.
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1.7 Sisäisen valvonnan arviointi-ja vahvistuslausuma 

Arvioinnin toteuttamistapa

Arviointi sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan tilasta maa- ja metsätalousministeriössä vuonna 
2016 perustuu osastoilla ja yksiköissä järjestettyihin arviointikokouksiin, sisäisen tarkastuksen työ
hön ja sen koordinointiin muiden tarkastajien tekemän työn kanssa sekä muuhun käytössä ollee
seen arviointimateriaaliin. Arviointi perustuu valtiovarainministeriön suosittelemaan COSO-ERM - 
viitekehykseen.

Johtopäätökset

Maa- ja metsätalousministeriössä on talousarvioasetuksen 69 §:n mukaisesti toteutettu toiminnan 
laajuuteen ja sisältöön nähden riittävät menettelyt talouden ja toiminnan laillisuuden ja tuloksellisuu
den suhteen sekä hallinnassa olevien varojen ja omaisuuden turvaamiseksi. Lisäksi johtamisen ja 
ohjaamisen edellyttämät oikeat ja riittävät tiedot taloudesta ja toiminnasta on pyritty varmistamaan 
sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan toimivuutta ja kattavuutta parantamalla ja kehittämällä.

Maa- ja metsätalousministeriön vastattavana tai välitettävänä olevien varojen hoito ja muille virastoil
le ja laitoksille siirretyt tehtävät, joista maa- ja metsätalousministeriö vastaa, ovat toteutuneet talous
arviokin ja -asetuksen mukaisesti.

Käytössä olevat menettelyt antavat kohtuullisen varmuuden sisäisen valvonnan toimivuudesta maa- 
ja metsätalousministeriössä.

Olennaisimmat kehittämiskohteet

Maa- ja metsätalousministeriön hallinnonalan ja aluehallinnon strategisen tulosohjauksen kehittä
mistä jatkettiin. Kehittäminen sisälsi palvelulupauksen käyttöönoton valmistelua ja tätä työtä jatke
taan edelleen. Aluehallintouudistuksen valmisteluun liittyen tehtävien siirtoa ja säädöksiä on valmis
teltu koordinoidusti huomioiden hallinnonalan erityisvaatimuksia ja ennakoiden riskejä. Uudistukses
sa on korostettu EU-rahoituksen alueellista merkitystä ja EU-velvoitteiden määrämuotoista sitovuut
ta minkä vuoksi liikkumavaraa on vähän. Isoissa samanaikaisesti toteutettavissa keskus-ja aluehal
linnon uudelleenorganisoinneissa kehitetään ja ennakoidaan edelleen muutosriskienhallintaa erityi
sesti tietohallintoon liittyvien siirtojen ja kokonaisuuden ohjeistamisen ja prosessien toimivuuden 
osalta. Säädösten, ohjeistuksen sekä prosessien ajantasaisuudella varmistetaan sisäisen valvonnan 
ja hyvän hallinnon toimintatavat. Kärkihankkeiden toteutuksessa kehitetään edelleen seurantaa, ra
portointia ja kärkihankeviestintää sekä vastuutusta ja vaikutusten arviointia, jotta resursseja voidaan 
tarvittaessa uudelleen kohdentaa.
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1.8 Arviointien tulokset

Maa-ja metsätalousministeriötä koskevia kokonaisarviointeja tehtiin vuonna 2016 seuraavasti

Ministeriö teetti seuraavat toiminnan vaikutusten/vaikuttavuuden arvioinnit:

Toimenpiteet /tavoitteet Toteutuma

Kansallisen pohjoisen tuen arviointi 
2011-2015

Komissiolle on toimitettava ulkopuolisen arvioijan laatima arvioin
tiraportti pohjoisen tuen toimivuudesta ja vaikuttavuudesta viiden 
vuoden välein. Arviointi toteutettiin sille asetettujen tavoitteiden

Arvioinnissa selvitettiin pohjoisen tuen 
vaikutuksia jaksolla 2011-2015

mukaisesti ja toimitettiin komissiolle ennen vuoden 2016 touko
kuun loppuun asetettua määräaikaa.

Arvioinnin toteutti Pellervon Taloustutki
mus

Arvioinnin johtopäätökset tukijärjestelmästä:

Martti Patjas /Ruokaosasto
Arvioinnin perustana ovat pohjoiselle tuelle Suomen EU- 
liittymissopimuksen artiklassa 142 asetetut tavoitteet. Tilastotar
kastelun ja ekonometrisen analyysin perusteella tukijärjestelmä 
toimii tavoitteidensa mukaisesti. Pohjoiseen tukeen oikeutetun 
alueen maatalouden kehitys ei eroa eteläisen tukialueen kehityk
sestä eikä koko maan keskimääräisestä kehityksestä. Maatalou
den rakenteen ja tuotannon kannalta pohjoinen tuki vaikuttaa säi- 
lyttävästi ja rakennekehitystä hillitsevästi. Tukijärjestelmä tasoit
taa yleisestä talouden ja rakenteen kehityksestä maatalouteen 
aiheutuvia vaikutuksia. Pohjoisella tuella on merkittävä vaikutus 
C-alueen tulonmuodotukseen. Pohjoinen tuki säilyttää monipuo
lista tuotantorakennetta, jolla on positiivinen vaikutus maaseutu
maiseman ja viljelyn monimuotoisuuteen.

Maaseutuviraston ulkoinen arviointi 2016 Maaseutuvirasto (Mavi) on maa- ja metsätalousministeriön alai
nen keskusvirasto, jota ministeriö tulosohjaa. Vuonna 2007 pe-

Arviointi tuotti kokonaiskuvan Maaseutu- 
viraston (Mavi) toiminnan tuloksellisuu
desta ja sen tehtävien organisoinnista ja 
johtamisesta sekä tuottaa konkreettisia 
ehdotuksia kehittämiskohteista

rustetun viraston toiminnasta ei ole aiemmin tehty ulkopuolista 
kokonaisarviointia. Arviointityössä arvioitiin viraston rakennetta, 
toimintamalleja, toimintatapoja ja onnistumista toimijana tehtävä
alueellaan.

Arvioinnin toteutti Solita Oy
Arvioinnissa todetaan, että eurooppalaisessa vertailussa Mavi on 
pärjännyt hyvin maksajavirastotehtävässään eli EU-tukien toi
meenpanossa. Mavi on arvion mukaan täyttänyt kansallisesti sille

Esa Hiiva /Ruokaosasto asetetut lakisääteiset tehtävät. EU:n Suomelle osoittamat tuet on 
kyetty hyödyntämään lähes täysimääräisesti. Mavin kyky reagoi
da muuttuvaan toimintaympäristöön ei kuitenkaan ole ollut kaikil- 
ta osin riittävä.

Mavin Seinäjoelle muuton yhteydessä noin puolet henkilöstöstä 
vaihtui. Virasto on onnistunut luomaan osaavan ja sitoutuneen 
henkilöstön, joka on tyytyväinen virastoon työpaikkana. Alueellis
tamisen yhteydessä on kuitenkin menetetty laaja-alaista maaseu
tuhallinnon kokemusta ja henkilösuhteita, mikä näkyy edelleen 
Mavin toiminnassa.

Mavin roolia tukijärjestelmäprosessin alku- ja loppupäässä tulisi 
vahvistaa. Sillä tulisi olla nykyistä vahvempi rooli tukijärjestelmän 
toimeenpanon näkökulman tuonnissa valmisteluun. Maa- ja met
sätalousministeriön tulisi omalta osaltaan voimakkaammin tukea 
tätä toimintaa. Mavin tulisi panostaa mm. kumppanuussuhteiden 
rakentamiseen, asiakaslähtöisyyteen sekä jokaisen mavilaisen 
vastuulla olevan ulkoisen viestinnän kehittämiseen. Arvioitsijat 
toivovat lisäksi MMM:n kehittävän viraston tulosohjausta strategi- 
semmaksi ja vuorovaikutteisemmaksi.
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Toimenpiteet /tavoitteet Toteutuma

Maaseutupolitiikan verkostojen arviointi

Arviointiraportti 2016

Arvioinnin toteutti TK-Eval

Christell Aström/Ruokaosasto

TK-Eval on syksyn 2016 aikana arvioinut maaseutupolitiikan 
seitsemän temaattista verkostoa, niiden toimintaa ja tuloksia 
vuosilta 2014-2016. Tavoitteena oli arvioida maaseutupolitiikan 
verkostojen tuloksellisuutta ja vaikuttavuutta sekä tunnettuutta. 
Arvioinnin tulosten pohjalta tehtävänä oli myös esittää vaihtoeh
toja maaseutupolitiikan verkostojen kehittämisen pohjaksi.

Arviointi osoittaa, että maaseutupolitiikan verkostot ovat tärkeitä 
maaseutupolitiikan toimijoita. Valittu tee m ave rkosto-tyy p pi n e n 
työskentely vaikuttaa toimintatapana oikealta ja varsinkin niukko
jen resurssien vallitessa se on osoittautunut suhteellisen tehok
kaaksi toimintamuodoksi. Maaseutupolitiikan verkostoissa muka
na olevat kokevat, että verkostojen tulisi tulevaisuudessa olla 
etenkin yhteydenpitäjiä MANEn ja valtakunnallisen maaseutupoli
tiikan toteuttajien suuntaan ja ottaa vankempi asema varsinkin 
mielipidevaikuttajana ja aktivoijana sekä lobbaajana. Myös MA
NEn on uskallettava nostaa asioita käsittelyyn ja liputtaa maa
seudun asiaa riittävällä voimalla, että se huomataan. MANEn tu
lisi toisaalta myös paremmin hyödyntää verkostossa olevaa asi- 
antuntijuutta, toisaalta verkostoista pitäisi nousta asioita MANEs- 
sa käsiteltäväksi. MAN Eitä kaivataan samalla myös selkeämpää 
otetta maaseutupolitiikan verkoston johtamisessa. Resursseihin 
liittyen olisi tarpeen käydä läpi, miksi Manner- Suomen maaseu
dun kehittämisohjelman rahoitusta ei ole saatu paremmin hyö
dynnettyä maaseutupolitiikan verkostojen edistämissä asioissa.

Arvioinnin tuloksia käytettiin seuraavan hakukierroksen valmiste
lussa.

Riistaneuvostojen evaluointi

Arvioinnissa selvitettiin riistaneuvostojen 
vaikuttavuutta, toimintatapoja sekä ko
koonpanoa osana riistapolitiikan valmis
telua sekä tehtiin esityksiä riistaneuvosto
jen roolin selkiyttämiseksi ja toiminnan 
sekä rakenteen kehittämiseksi

Janne Pitkänen/Luonnonvaraosasto

Arviointi valmistui 31.5.2016. Arvioinnissa todettiin, että MMM:n 
tulisi kattavammin ottaa Valtakunnallinen riistaneuvosto (VRN) 
lainvalmistelun tueksi. Lisäksi VRN:n tulisi keskittyä tulevaisuus- 
työhön. Alueellisten riistaneuvostojen (ARN) osalta arvioinnissa 
todettiin, että niiden tulisi keskittyä enemmän alueen riistatalou
den kehittämiseen ja osallistaa sidosryhmiä nykyistä enemmän.

1.9 Yhteenveto havaituista väärinkäytöksistä

Väärinkäytökset ia rikokset

Väärinkäytöksiä tai rikoksia ei havaittu vuonna 2016. 

Takaisinperinnät

Takaisinperintöjä ei tehty vuonna 2016.
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2. Talousarvion toteumalaskelma

Osaston, momentin ja tilijaottelun numero ja nimi

Tilinpäätös
2015

Talousarvio
2016 

(TA + LTA:t)

Tilinpäätös
2016

Vertailu 
Tilinpäätös - 
Talousarvio

Toteutuma
%

12. Sekalaiset tulot 55 630 307,85 39 939 315 35 207 409,98 -4 731 904,83 88%

12.30.03. Elinkeinokalatalouden kehittämiseen saatavat tulot EU:lta 5 932 570,16 10 000 000 7 211711,44 -2 788 288,56 72%

12.30.04. Elklta saatavat muut tulot 854 937,79 1 543 210 1 543 209,90 0,00 100%

12.30.20. Valtion osuus totopeleistä saadusta tulosta 919 178,83 1 040 000 936 464,63 -103 535,37 90%

12.30.41. Tenojoen kalastuslupamaksut 440 289,50 500 000 422 033,00 -77 967,00 84%

12.30.42. Hirvieläinten metsästysmaksut 3 703 281,00 4 117 889 4 117 888,71 0,00 100 %

12.30.44. Kalastuksenhoitomaksut 8 357 066,34 10 400 000 8 704 570,00 -1 695 430,00 84%

12.30.45. Riistanhoitomaksut 10 174 031,00 10 130 000 10 063 316,10 -66 683,90 99%

12.30.99. Maa-ja metsätalousministeriön hallinnonalan muut tulot 15 458 465,28 583 063 583 063,16 0,00 100%

12.39.04. Siirrettyjen määrärahojen peruutukset 9 603 830,74 1584 014 1584 013,83 0,00 100%

12.39.10. Muut sekalaiset tulot 186 657,21 41139 41139,21 0,00 100%

13. Korkotulot, osakkeiden myyntitulot ja voiton tuloutukset 110 030 394,29 116 592 508 116 592 508,44 0,00 100%

13.01.05. Korot muista lainoista 29 369,97 22 106 22 105,67 0,00 100%

13.03.01. Osinkotulot, pääomanpalautukset ja osakkeiden myyntitulot 1 024,32 1366 1 365,76 0,00 100 %

13.03.01.1 Osinkotulot, pääomanpalautukset ja osakkeiden myyntitulot 1 024,32 1366 1 365,76 0,00 100%

13.05.01. Valtion liikelaitosten voiton tuloutukset 110 000 000,00 116 569 037 116 569 037,01 0,00 100%

15. Lainat 304 246,12 218 189 218 189,24 0,00 100%

15.01.04. Muiden lainojen lyhennykset 304 246,12 218 189 218 189,24 0,00 100%

Tuloarviotilit yhteensä 165 964 948,26 156 750 012 152 018 107,66 -4 731 904,83 97%
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Tilinpäätös2015 Talousarvio Talousarvion 2016 määrärahojen Tilinpäätös 2016 Vertailu Siirtomäärärahoja koskevat täydentävät tiedot

Pääluokan, momentin ja tilijaottelun numero, nimi ja mää-

2016 
(TA + LTA:t)

käyttö
vuonna

siirto
seuraavalle

Talousarvio - 
Tilinpäätös

Edellisiltä
vuosilta

Käytettävissä 
vuonna 2016

Käyttö 
vuonna 2016

Siirretty
seuraavalle

rärahalaji 2016 vuodelle siirtyneet (pl. peruutukset) vuodelle

23. Valtioneuvoston kanslia 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 255 992,09 255 992,09 255 992,09 0,00

23.01.03. Euroopan unionin kansallisten asiantuntijoiden 
palkkamenot (siirtomääräraha 2 v)
23.01.22. Valtioneuvoston tutkimus- ja selvitystoiminta

0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 157 643,71 157 643,71 157 643,71 0,00

(siirtomääräraha 3 v) 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 98 348,38 98 348,38 98 348,38 0,00

24. Ulkoasiainministeriön hallinnonala 36 000,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 87 505,96 87 505,96 85 824,08 0,00
24.90.68. Itämeren, Barentsin ja arktisen alueen yhteistyö 
(siirtomääräraha 3 v) 36 000,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 87 505,96 87 505,96 85 824,08 0,00

28.Valtiovarainministeriön hallinnonala 2 786,46 136 789 136 789,06 0,00 136 789,06 0,00 0,00 9 042,00 9 042,00 0,00
28.01.29. Valtiovarainministeriön hallinnonalan arvon
lisäveromenot (arviomääräraha) 2 786,46 1814 1 814,40 1 814,40 0,00

28.60.12. Osaamisen kehittäminen (siirtomääräraha 2 v) 
28.99.95 Satunnaiset säädösperusteiset menot (arviomää-

0,00 9 042 9 042,00 0,00 9 042,00 0,00 0,00 9 042,00 9 042,00 0,00

räraha) 0,00 125 933 125 932,66 125 932,66 0,00

30. Maa-ja metsätalousministeriön hallinnonala
30.01.01. Maa-ja metsätalousministeriön toimintamenot

193 703 289,34 205 844 330 159 114 207,47 35 047 983,48 194 162 190,95 11 682 139,42 26 566 197,93 166 823 311,56 126 258 616,49 38 982 363,12

(nettob) (siirtomääräraha 2v) 23 478 875,00 24 267 396 12 529 183,16 11738 212,84 24 267 396,00 0,00 8 571 647,43 32 839 043,43 21 100 830,48 11 738 212,84

30.01.01.1. Ministeriön kulutusmenot (KPY) 10 642 875,00 6 625 208 2 738 618,83 3 886 589,17 6 625 208,00 0,00 1 083 228,80 7 708 436,80 3 821 847,63 3 886 589,17

30.01.01.2. Ministeriön palkkaukset (KPY) 12 794 438,00 17 595 000 9 743 376,55 7 851623,45 17 595 000,00 0,00 7 488 418,52 25 083 418,52 17 231 795,07 7 851623,45

30.01.01.3. Tekninen apu (KPY) 41 562,00 47 188 47 187,78 0,22 47 188,00 0,00 0,11 47 188,11 47 187,78 0,22

30.01.21. Kansainvälinen yhteistyö (siirtomääräraha 3 v) 1 297 000,00 919 741,21 919 741,21 237 228,60 682 512,61
30.01.21.1. Suomen ja Kiinan välisten vientitodistusten 
sähköisen
järjestelmän kehittäminen (EK) (enintään)
30.01.21.2. Muu elintarvikkeiden viennin edistäminen

600 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(EK) (enintään) 70 000,00 310 000,00 310 000,00 4 455,05 305 544,95

30.01.21.3. Muu kansainvälinen yhteistyö 627 000,00 609 741,21 609 741,21 232 773,55 376 967,66
30.01.22. Tutkimus ja kehittäminen (nettob) (siirtomäärä
raha 3 v) 1 593 000,00 1 163 000 418 804,99 744 195,01 1 163 000,00 0,00 1 303 034,73 2 466 034,73 1417 961,78 1 048 072,95

30.01.29. Maa-ja metsätalousministeriön hallinnonalan

arvolisäveromenot (arviomääräraha)
30.01.66. Eräät jäsenmaksut ja rahoitusosuudet (siirtomää

1117 150,51 875 217 875 216,74 875 216,74 0,00

räraha 2 v)
30.10.50. Valtionapu maaseudun elinkeinojen kehittämi

3 744 000,00 3 756 000 3 754 672,44 1327,56 3 756 000,00 0,00 163,03 3 756 163,03 3 754 835,47 1 327,56

seen (siirtomääräraha 3 v) 6 568 000,00 5 873 000 5 434 410,01 438 589,99 5 873 000,00 0,00 294 056,65 6 167 056,65 5 728 466,66 438 589,99



30.10.54. Hevostalouden edistäminen totopeleistä valtion 

osuutena kertyvillä varoilla (siirtomääräraha 2v)

30.10.55. Valtionapu 4H-toimintaan (siirtomääräraha 2 v)

30.10.63 Maaseudun kehittäminen (siirtomääräraha 3 v)
30.10.63.1 Valtakunnalliset tutkimus-ja kehittämishank
keet (KPY)

30.10.63.2 Kylätoiminnan valtionapu (KPY)

30.10.63.3 Maaseutupolitiikan yhteistyöryhmä (KPY)

30.10.63.4 Saaristoasiain neuvottelukunta (KPY)
30.20.20. Eläinlääkintähuoltoja kasvintuhoojien torjunta 
(arviomääräraha)

30.20.20.2. Eläintautitorjunnan ja -suojelun menot (KPY)
30.20.46. EU:n osarahoittama ruokaketjun kehittäminen 
(siirtomääräraha 3 v)

30.20.46.7. Koulujakelujärjestelmän tiedotus ja liitän
näistoimenpiteet (KPY)

30.20.46.8. Team Finland -yhteystyö (KPY)
30.20.47. Kansallinen ruokaketjun kehittäminen (siirtomää
räraha 3 v)

30.20.47.1. Ruokaketjun kehittämishankkeet (KPY)

30.20.47.2. Muu ruokaketjun kehittäminen (KPY)

30.20.47.3. Luomualan ja lähiruuan ohjelmat (KPY)
30.20.47.5. Peruna-alan kehittämis- ja menekinedistä- 
mistoimenpiteet (KPY)

30.20.47.6. Suomalainen ruoantuotanto (KPY)

30.20.47.7. Arktiset Aromit ry (KPY)

30.20.60. Siirto interventiorahastoon (kiinteä määräraha)
30.20.61. Siirto Maatilatalouden kehittämisrahastoon (siir
tomääräraha 3 v)

30.20.62. Eräät valtionavut (siirtomääräraha 2v)
30.20.62.2. Valtionavut valtakunnallisille eläinsuojelujär- 
jestöille (KPY)

30.20.62.3. Valtionapu Helsingin yliopistolle (KPY)
30.20.62.4. Eläinkokeita korvaavat vaihtoehtoiset tutki
musmenetelmät (KPY)

30.40.21. Vesivarojen käytön ja hoidon menot (nettob) 
(siirtomääräraha 3 v)
30.40.22. Luonnonvara-ja biotalouden edistäminen (siir
tomääräraha 3 v)

30.40.22.1. Muu luonnonvara-ja biotalouden edistämi
nen

30.40.22.2. Metsätalouden kehittämiskeskus Tapion 
lisäeläketurva (EK) (enintään)

912 000,00 872 000 562 033,00

4 170 000,00 3 913 000 3 913 000,00

1 523 000 1 012 179,39

488 000 0,00

900 000 900 000,00

67 500 64 567,32

67 500 47 612,07

20 742,94 170 000 26 824,99

20 742,94 170 000 26 824,99

900 000 0,00

500 000 0,00

400 000 0,00

3 909 000,00 2 193 000 52 000,00

1 200 000,00 94 000 0,00

729 000,00 969 000 0,00

1 580 000,00

400 000,00

1 000 000 0,00

130 000 52 000,00

400 000,00 350 000 350 000,00

250 000,00 11 000 000 11 000 000,00

700 000,00 737 000 449 480,56

100 000,00 87 000 87 000,00

500 000,00 450 000 162 480,56

100 000,00 200 000 200 000,00

637 000,00 1 300 000 339 641,70

7 471 000,00 7 639 446 3 750 067,51

3 971 000,00 3 742 000 2 360 194,34

3 500 000,00
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309 967,00 

0,00 

510 820,61

488 000,00 

0,00 

2 932,68 

19 887,93

900 000,00

500 000,00 

400 000,00

2 141 000,00 

94 000,00 

969 000,00

1 000 000,00

78 000,00

0,00

287 519,44

0,00

287 519,44

0,00

960 358,30

3 889 378,49

1 381 805,66

872 000,00 

3 913 000,00

1 523 000,00

488 000,00 

900 000,00 

67 500,00 

67 500,00

26 824,99 

26 824,99

900 000,00

500 000,00 

400 000,00

2 193 000,00

94 000,00 

969 000,00

1 000 000,00 

130 000,00 

350 000,00

11 000 000,00

737 000,00

87 000,00 

450 000,00

200 000,00

1 300 000,00

7 639 446,00 

3 742 000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

143 175,01 

143 175,01

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

318 217,00 

0,00 

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

6 176 545,00 

2 270 000,00 

2 077 232,47 

1 787 238,40

42 074,13 

0,00 

0,00

0,00

500 000,00

0,00

500 000,00

0,00

0,00

1 495 188,43 

958 778,43

536 410,00

1 190 217,00 

3 913 000,00 

1 523 000,00

488 000,00 

900 000,00 

67 500,00 

67 500,00

900 000,00

500 000,00 

400 000,00

8 369 545,00

2 364 000,00

3 046 232,47 

1 787 238,40

42 074,13 

1 000 000,00 

130 000

11 000 000,00

1 237 000,00

87 000,00 

950 000,00

200 000,00

1 300 000,00

9 134 634,43

4 700 778,43 

536 410,00

719 428,00

3 913 000,00

1012 179,39

0,00

900 000,00

64 567,32

47 612,07

0,00

0,00

0,00

2 522 057,42

685 250,00

1439 157,60

316 954,82

28 695,00

0,00

52 000,00

11000 000,00

949 480,56

87 000,00

662 480,56

200 000,00

339 641,70

4 708 845,59

3 318 972,42

0,00

309 967,00 

0,00 

510 820,61

488 000,00 

0,00 

2 932,68 

19 887,93

900 000,00

500 000,00 

400 000,00

5 038 989,09 

900 200,00 

1 577 126,38 

1 470 283,58

13 379,13 

1 000 000,00 

78 000,00

0,00

287 519,44

0,00

287 519,44

0,00

960 358,30

3 889 378,49

1 381 805,66

0,00
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30.40.22.3. Puu liikkeelle 3 047 446 1 325 908,74 1 721537,26 3 047 446,00 0,00 0,00 3 047 446,00 1 325 908,74 1721537,26

30.40.22.4. Kiertotalouden läpimurto 200 000 0,00 200 000,00 200 000,00 0,00 0,00 200 000,00 0,00 200 000,00

30.40.22.5 Suomalainen ruoantuotanto 650 000 63 964,43 586 035,57 650 000,00 0,00 0,00 650 000,00 63 964,43 586 035,57
30.40.31. Vesi- ja kalataloushankkeiden tukeminen (siirto
määräraha 3 v) 0,00 340 000 0,00 340 000,00 340 000,00 0,00

0,00 340 000,00 0,00 340 000,00

30.40.31.2. Luontopolitiikka 340 000 0,00 340 000,00 340 000,00 0,00 0,00 340 000,00 0,00 340 000,00
30.40.40. Eräät luonnonvaratalouden korvaukset (ar
viomääräraha)
30.40.41. Hirvieläinten aiheuttamien vahinkojen korvaami

0,00 518 000 0,00 0,00 518 000,00

5 116 549,53
nen (siirtomääräraha 3 v)
30.40.42. Petoeläinten aiheuttamien vahinkojen korvaami

2 568 000,00 3 223 550 37 543,57 3 186 005,96 3 223 549,53 0,00 1 893 000,00 1 930 543,57 3 186 005,96

nen (siirtomääräraha 2 v)
30.40.44. Tuki puuntuotannon kestävyyden turvaamiseen

5 708 582,34 5 164 722 179 704,61 4 985 017,49 5 164 722,10 0,00 1 098 677,49 6 263 399,59 1278 382,10 4 985 017,49

(arviomääräraha)
30.40.45. Metsäluonnon hoidon edistäminen (siirtomäärä

57 710 595,55 63 674 000 52 653 035,59 52 653 035,59 11020 964,41

raha 3 v)
30.40.46. Valtionapu Suomen metsäkeskukselle (siirtomää

6 027 000,00 3 027 000 1416 270,17 1 610 729,83 3 027 000,00 0,00 2 742 137,91 5 769 137,91 4 158 408,08 1610 729,83

räraha 2 v) 42 720 000,00 40 800 000 40 800 000,00 0,00 40 800 000,00 0,00 0,00 40 800 000,00 40 800 000,00 0,00

30.40.50. Riistatalouden edistäminen (siirtomääräraha 2 v) 10 030 000,00 10 130 000 10 130 000,00 0,00 10 130 000,00 0,00 23 541,90 10 153 541,90 10 153 541,90 0,00

30.40.51. Kalatalouden edistäminen (siirtomääräraha 2 v) 2 911 623,00 3 697 000 2 357 993,04 1 339 006,96 3 697 000,00 0,00 664 537,05 4 361537,05 3 022 530,09 1339 006,96

30.40.51.1.Suomen Ammattikalastajaliitto SAKL ry (EK) 100 000,00 50 000 50 000,00 0,00 50 000,00 0,00 0,00 50 000,00 50 000,00 0,00

30.40.51.2. Muu kalatalouden edistäminen 2 811 623,00 3 647 000 2 307 993,04 1 339 006,96 3 647 000,00 0,00 664 537,05 4 311 537,05 2 972 530,09 1339 006,96
30.40.53. Eräät metsätalouden valtionavut (siirtomääräraha
2 v) 1 443 000,00 1 279 000 767 154,00 511 846,00 1 279 000,00 0,00 350 573,00 1 629 573,00 1 117 727,00 511 846,00

30.40.53.1. Avustukset metsäpuiden siemenviljelysten 
perustamiseen (EK) 600 000,00 350 573,00 350 573,00 350 573,00 0,00

30.40.53.2. Föreningen för Skogskultur rf (EK) 30 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30.40.53.3. Työtehoseura ry (EK) 349 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30.40.53.4. Mustilan Kotikunnas -säätiö (EK) 30 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30.40.53.5. Suomen Metsäyhdistys ry (EK) 434 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
30.40.62. Elinkeinokalatalouden edistäminen (siirtomäärä
raha 3 v) 2 016 720,00 1 655 000 550 992,00 1 104 008,00 1 655 000,00 0,00 41 348,99 1 696 348,99 592 340,99 1104 008,00

30.40.62.3. Kansalliset toimenpiteet 936 720,00 1 105 000 992,00 1 104 008,00 1 105 000,00 0,00 41 348,99 1 146 348,99 42 340,99 1104 008,00

30.40.62.3.2. Muut kansalliset toimenpiteet 936 720,00 41 348,99 41 348,99 41 348,99 0,00

30.40.62.4. EMKR-hankkeiden EU:n rahoitusosuudet
30.40.62.5. EMKR-hakkeiden kansallinen rahoitusosuus

1 080 000,00 550 000 550 000,00 0,00 550 000,00 0,00 0,00 550 000,00 550 000,00 0,00

(EK) (varattu) 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
30.40.83. Lainat puuntuotannon kestävyyden turvaamiseen 
(siirtomääräraha 3 v) 50 000,00 50 000 0,00 50 000,00 50 000,00 0,00 50 000,00 100 000,00 0,00 100 000,00
30.50.20. Vesivarojen käytön ja hoidon menot (nettob) 
(siirtomääräraha 3v) 0,28 0,28 0,00 0,00
30.60.45. Metsäluonnon hoidon edistäminen (siirtomäärä
raha 3 v) 113 787,83 113 787,83 40 631,64 0,00



30.60.83. Lainat puuntuotannon kestävyyden turvaamiseen 
(siirtomääräraha 3 v)
30.63.50. Metsähallituksen eräät julkiset hallintotehtävät
(siirtomääräraha 3 v)
30.64.50. Metsähallituksen eräät julkiset hallintotehtävät

6 250 000,00 0 0,00

(siirtomääräraha 3 v) 5 754 000 5 754 000,00

32. Työ- ja elinkeinoministeriön hallinnonala
32.30.51. Julkiset työvoima- ja yrityspalvelut (siirtomäärä-

0,00 13 440 13 439,94

raha 2 v) 0,00 13 440 13 439,94

32.30.51.07. Palkkatuettu työ, valtionhallinto (KPY)

32.50.62 Maaseudun kehittäminen (siirtomääräraha 3 v)

0,00

0,00

13 440 13 439,94

Määrärahatilit yhteensä 193 742 075,80 205 994 559 159 264 436,47

34

10 000,00 10 000,00 6 555,47 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 5 754 000,00 0,00 0,00 5 754 000,00 5 754 000,00 0,00

0,00 13 439,94 0,00 1 226 033,99 1 239 473,93 641473,93 598 000,00

0,00 13 439,94 0,00 0,00 13 439,94 13 439,94 0,00

0,00 13 439,94 0,00 0,00 13 439,94 13 439,94 0,00

1 226 033,99 1 226 033,99 628 033,99 598 000,00

983,48 194 312 419,95 11 682 139,42 28 135 729,97 168 415 325,54 127 250 948,59 39 580 363,12
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Kirjanpitoyksikön talousarvion toteutumalaskelman tiedot valtuuksista ja niiden käytöstä momentin tarkkuudella

Valtuudet ja niiden käyttö (1 000 €) Valtuuksien käytöstä aiheutuneet talousarviomenot ja määrärahatarve (1 000 C)

Momentti (numeroja nimi), johon valtuus 
liittyy

Aikaisempien 
vuosien val

tuuksien 
käyttö

Uudet
valtuudet

Uusitut
valtuudet

Vuoden 2016 valtuudet

Valtuudet Käytetty Käyttämättä 
yhteensä

Uusittavissa
2017 TA:ssa

Talousarvio-
menot 2016

Määräraha
tarve 2017

Määräraha
tarve 2018

Määräraha
tarve 2019

Määräraha
tarve

myöhemmin

Määräraha
tarve

yhteensä

30.51.30. Vesihuoltolaitteiden rakentamisen
korkotuki*

0 5 3 1 0 0 4

Aikaisempien vuosien valtuudet 6 086 5 3 1 0 0 4

30.31.44. Tuki puuntuotannon kestävyyden tur
vaamiseen**

207 592 8 59 30 28 0 117

Aikaisempien vuosien valtuudet 207 592 8 59 30 28 0 117

30.60.44 ja 30.40.44. Tuki puuntuotannon kestä- 684 682 88 000 88 000 65 337 22 662 52 646 34 399 16 927 9 394 681 61401
vyyden turvaamiseen**

Aikaisempien vuosien valtuudet 684 682 19 990 15 299 7 427 5 994 0 28 720

Vuonna 2016 käytettävissä olleet valtuudet 88 000 88 000 65 337 22 662 22 662 32 656 19 100 9 500 3 400 681 32 681
Yhteensä 898 360 88 000 0 88 000 65 337 22 662 0 52 659 34 461 16 958 9 422 681 61522
Aikaisempien vuosien valtuudet, josta 898 360 20 003 15 361 7 458 6 022 0 28 841

- korkotukivaltuudet 0 5 3 1 0 0 4

Vuonna 2016 käytettävissä olleet valtuudet, josta 88 000 0 88 000 65 337 22 662 0 32 656 19 100 9 500 3 400 681 32 681
- korkotukivaltuudet 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

* Momentin 30.51.30 valtuuksien käytöstä aiheutuneet talousarviomenot ja määrärahatarve kohdentuvat talousarviossa momentille 30.40.31.

** Momentin 30.31.44 ja 30.60.44 valtuuksien käytöstä aiheutuneet talousarviomenot ja määrärahatarve kohdentuvat talousarviossa momentille 30.40.44.
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3. Tuotto-ja kululaskelma

MAA- JA METSÄTALOUSMINISTERIÖN TUOTTO- JA KULULASKELMA
1.1.2016 - 31.12.2016 1.1.2015 - 31.12.2015

TOIMINNAN TUOTOT
Maksullisen toiminnan tuotot 3 400,00 1 286,60
Vuokrat ja käyttökorvaukset 50,46 50,46
Muut toiminnan tuotot 80 218 256.40 80 221 706,86 1968 285.57 1 969 622,63

TOIMINNAN KULUT
Aineet, tarvikkeet ja tavarat

Ostot tilikauden aikana 46 936,77 81 183,96
Henkilöstökulut 17 998 632,44 18 637 382,34
Vuokrat 95 328,11 496 141,04
Palvelujen ostot 7 962 655,46 6 556 233,06
Muut kulut 4 072 625,97 4 065 013,03
Valmistus omaan käyttöön (-) -168 949,37 -144 564,87
Poistot 633 715,36 521218,57
Sisäiset kulut 1 258 561.73 -31 899 506.47 1 840 159.05 -32 052 766.18

JÄÄMÄ 1 48 322 200,39 -30 083 143,55

RAHOITUSTUOTOT JA -KULUT
Rahoitusluotot 116 919 784,09 110 200 059,42
Rahoituskulut -2 787.54 116 916 996,55 -18 815.39 110 181 244,03

SATUNNAISET TUOTOT JA KULUT
Satunnaiset tuotot 6 072 013,09 3 123 015,25
Satunnaiset kulut -2 736 808.26 3 335 204.83 -255 292.43 2 867 722.82

JÄÄMÄ II 168 574 401,77 82 965 823,30

SIIRTOTALOUDEN TUOTOT JA KULUT
Tuotot

Käyttötalouden tuotot EU:n toimielimiltä ja muilta 
elimiltä 8 711 611.05 8 711 611,05 6 588 337.81 6 588 337,81

Kulut
Käyttötalouden kulut paikallishallinnolle 48 510,85 339 079,45
Käyttötalouden kulut elinkeinoelämälle 
Käyttötalouden kulut voittoa tavoittelemattomille

66 285 783,83 79 038 142,52

yhteisöille 67 382 026,87 69 230 561,12
Muut käyttötalouden kulut ulkomaille 145 238,77 151 708,16
Siirtotalouden kulut valtionhallinnolle 14 586 386,70 6 251 006,83
Muut käyttötalouden kulut 1 125 932.66 -149 573 879.68 1 230 000.00 -156 240 498.08

JÄÄMÄ III

TUOTOT VEROISTA JA PAKOLLISISTA MAKSUISTA

27 712 133,14 -66 686 336,97

Verot ja veronluonteiset maksut 24 244 272,44 23 593 846,67
Suoritetut arvonlisäverot -1 160 604.87 23 083 667.57 -1 376 248.61 22 217 598.06

TILIKAUDEN TUOTTO-/KULUJÄÄMÄ 50 795 800,71 -44 468 738,91
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4. Tase

VASTAAVAA
KANSALLISOMAISUUS

Maa-ja vesialueet
KÄYTTÖOMAISUUS JA MUUT PITKÄAIKAISET SIJOITUKSET 
AINEETTOMAT HYÖDYKKEET 

Aineettomat oikeudet 
Muut pitkävaikutteiset menot 
Ennakkomaksut ja keskeneräiset hankinnat 

AINEELLISET HYÖDYKKEET
Rakennusmaa- ja vesialueet 
Muut aineelliset hyödykkeet

KÄYTTÖOMAISUUSARVOPAPERIT JA MUUT PITKÄAIKAISET 
SIJOITUKSET

Käyttöomaisuusarvopaperit 
Liikelaitosten peruspääomat
Liikelaitoksiin muun oman pääoman ehdoin sijoitetut 
pääomat

KÄYTTÖOMAISUUS JA MUUT PITKÄAIKAISET SIJOITUKSET YH
TEENSÄ
VAIHTO- JA RAHOITUSOMAISUUS 
VAIHTO-OMAISUUS

Valmiit tuotteet/Tavarat 
PITKÄAIKAISET SAAMISET 

Pitkäaikaiset saamiset 
LYHYTAIKAISET SAAMISET 

Myyntisaamiset
Valuuttamääräiset lainasaamiset
Siirtosaamiset
Muut lyhytaikaiset saamiset
Ennakkomaksut

RAHAT, PANKKISAAMISETJA MUUT RAHOITUSVARAT 
Kirjanpitoyksikön tulotilit 

VAIHTO JA RAHOITUSOMAISUUS YHTEENSÄ 
VASTAAVAA YHTEENSÄ

31.12.2016 31.12.2015

210 482.40 210 482,40
210 482,40

117 651.89 117 651,89 
117 651,89

8 379,33
1 204 066,49 

814 542.23 2 026 988,05

25 137,98
2 285 116,71
2 322 241.20 4 632 495,89

125 300,00
3 033.00 128 333,00

0,00
3 033.00 3 033,00

15 706,24
2 601 514 970,45

15 706,24
2 509 674 701,59

1 201 820 984.43 3 803 351 661.12 1 197 874 890.09 3 707 565 297.92

3 805 506 982,17 3 712 200 826,81

391.83 391,83 391.83 391,83

3 074 978.16 3 074 978,16 2 161121,53 2 161121,53

65,52 
149 629,16 
611 585,00 

61 348,50 
12 645 100.86 13 467 729,04

2 774,82 
144 873,79 

29 151,00 
259 762,49

9 597 587.79 10 034 149,89

8 156.00 8 156,00
16 551 255,03

3 822 268 719 60

0,00 0,00
12 195 663,25

3 724 514 141.95
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VASTATTAVAA
OMA PÄÄOMA 
VALTION PÄÄOMA

Valtion pääoma 1.1.1998 
Edellisten tilikausien pääoman muutos 
Pääoman siirrot 
Tilikauden tuotto/kulujäämä 

RAHASTOJEN PÄÄOMAT
Muut valtion rahastot ja lahjoitetut varat 

RAHASTOJEN PÄÄOMAT
Talousarvion sisäiset valtion rahastot 
Muut valtion rahastot ja lahjoitetut varat 

ARVOSTUSERÄT
Arvonkorotukset 
Muut arvostuserät 

VIERAS PÄÄOMA 
PITKÄAIKAINEN

Otetut euromääräiset lainat 
Otetut valuuttamääräiset lainat 
Lainat talousarvion ulkopuolella olevilta valtion rahas
toilta
Pitkäaikaiset siirtovelat 
Muut pitkäaikaiset velat 

LYHYTAIKAINEN

788 608 364,76 
2 928 379 053,11 

47 266 001,23 
50 795 800,71 3 815 049 219,81

0,00

0,00

0,00

0,00

788 608 364,76 
2 929 879 288,32 

42 968 503,70 
-44 468 738.91

Talousarvion ulkopuolella olevien valtion rahastojen 
yhdystilit
Seuraavana tilikautena maksettavat lyhennykset 
Lyhytaikaiset euromääräiset lainat 
Lyhytaikaiset valuuttamääräiset lainat 
Valtion hoitoon jätetyt vieraat varat 
Saadut ennakot 
Ostovelat
Kirjanpitoyksiköiden väliset tilitykset 
Edelleen tilitettävät erät 
Siirtovelat
Muut lyhytaikaiset velat 

VIERAS PÄÄOMA YHTEENSÄ 
VASTATTAVAA YHTEENSÄ

139 795,28 160 971,11
2 510 395,98 2 550 246,49

368 416,18 394 117,37
337 503,61 342 206,19

3 776 898,46 4 039 315,17
86 490.28 7 219 499.79

7 219 499,79
39 867.75

3 716 987 417,87

0,00

0,00

0,00

7 526 724,08
7 526 724,08

3 822 268 719.60 3 724 514 141 95
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5. Liitetiedot

Seuraavassa on esitetty tilinpäätösohjeen mukaiset liitteet; 17 kpl.

Maa-ja metsätalousministeriön (KPY 440) tilinpäätöksen liite 1: Tilinpäätöksen laatimisperi- 
aatteet ja vertailtavuus

Maa-ja metsätalousministeriöstä siirtyi 1.3.2015 henkilöstöä ja määrärahoja valtioneuvoston kans
liaan valtioneuvoston hallintoyksikön perustamisen vuoksi, minkä vuoksi vertailutiedot vuodelta 
2015 eivät ole täysin vertailukelpoisia.

Metsähallituksen muuttuminen 15.4.2016 perustuslaissa tarkoitetuksi valtion liikelaitokseksi, johon 
ei sovelleta valtion liikelaitoksista annettua lakia, vaikuttaa merkittävällä tavalla vuoden 2016 tuot
to-ja kululaskelmaan sekä taseeseen. Tämän vuoksi vertailutiedot vuodelta 2015 eivät ole täysin 
vertailukelpoisia.

Kirjanpitoyksikön taloushallintoon liittyviä palveluja hankitaan Valtion talous- ja henkilöhallinnon 
palvelukeskukselta.

Kirjanpitoyksiköllä ei ole muita ulkomaanrahan määräisiä velkoja ja muita sitoumuksia kuin Valtion 
viljavaraston vanhoihin saamisiin liittyvä joukkovelkakirjalaina Russian Federation, jonka arvosta
misessa käytetty kurssi (USD) oli 31.12.2016 1,0541.

Tilinpäätös on laadittu vakiintuneiden arvostus- ja jaksotusperiaatteiden mukaisesti, mutta poisto
suunnitelmaa on muutettu 1.1.2015 lukien Kieku-järjestelmän käyttöönoton vuoksi.
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Maa-ja metsätalousministeriön (Kpy 440) tilinpäätöksen liite 2: Nettoutetut tulot ja menot

Momentin numeroja nimi Tilinpäätös
2015

Talousarvio
2016 

(TA + LTA:t)

Tilinpäätös
2016

Vertailu 
Tilinpäätös - 
Talousarvio

Toteutuma
%

13.03.01. Bruttotulot 1024,32
Osinkotulot, pääomanpalau-
tukset ja osakkeiden netto- Bruttomenot 0,00
myyntitulot (nettob)

Nettotulot 1 024,32 0 0,00 0,00 100,00 %
Momentin numeroja nimi Tilinpäätös Talousarvio Talousarvion 2016 määrärahojen Tilinpäätös Vertailu Siirtomäärärahoja koskevat täydentävät tiedot

2015 2016 2016 Talousarvio -
(TA + LTA:t)

käyttö siirto
Tilinpäätös

Edellisiltä Käytettävissä Käyttö Siirretty
vuonna 2016 seuraavalle vuosilta vuonna 2016 vuonna 2016 seuraavalle

vuodelle siirtyneet (pl. peruutukset) vuodelle

30.01.01. Bruttomenot 25 050 221,15 13 818 040,50 25 556 253,34 22 389 687,82
Maa-ja metsätalousministeri
ön toimintamenot (nettob) Bruttotulot 1571346,15 1 288 857,34 1 288 857,34 1 288 857,34
(siirtomääräraha 2 v)

Nettomenot 23 478 875,00 24 267 396 12 529 183,16 11 738 212,84 24 267 396,00 0,00 8 571 647,43 32 839 043,43 21 100 830,48 11 738 212,84

30.01.22. Bruttomenot 1 593 000,00 418 804,99 1 163 000,00 1417 961,78
Tutkimus ja kehittäminen 
(nettob)(siirtomääräraha 3 v)

Bruttotulot 0,00 0,00 0,00 0,00

Nettomenot 1 593 000,00 1 163 000 418 804,99 744 195,01 1 163 000,00 0,00 1 303 034,73 2 466 034,73 1417 961,78 1 048 072,95

30.40.21. Bruttomenot 637 000,00 339 641,70 1 300 000,00 339 641,70
Vesivarojen käytön ja hoidon 
menot (nettob) (siirtomäärä
raha 3 v)

Bruttotulot 0,00 0,00 0,00 0,00

Nettomenot 637 000,00 1 300 000 339 641,70 960 358,30 1 300 000,00 0,00 0,00 1 300 000,00 339 641,70 960 358,30

30.50.20. Bruttomenot 0,00
Vesivarojen käytön 
ja hoidon menot (nettob) Bruttotulot 0,00
(siirtomääräraha 3 v)

Nettomenot 0,00 0,28 0,28 0,00 0,00



Maa-ja metsätalousministeriöllä ei ole arviomäärärahojen ylityksiä.
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Maa-ja metsätalousministeriön (Kpy 440) tilinpäätöksen liite 3: Arviomäärärahojen ylitykset

Maa-ja metsätalousministeriön (KPY 440) tilinpäätöksen liite 4: Peruutetut siirretyt määrärahat

Pääluokan ja tilijaottelun numero ja nimi. Tilijaottelut eritellään myöntämisvuosittain. Peruutettu
Tilijaottelu Yhteensä

24. Ulkoasiainministeriön hallinnonala 1 681,88

Vuosi 2014

24.90.68 Itämeren, Barentsin ja arktisen alueen yhteistyö 1 681,88 1 681,88

30. Maa-ja metsätalousministeriön hallinnonala 1 582 331,95

Vuosi 2014
30.20.47.1 Ruokaketjun kehittämishankkeet 778 550,00 885 099,49
30.20.47.2 Muu ruokaketjun kehittäminen 29 948,49
30.50.20 Vesivarojen käytön ja hoidon menot 0,28
30.60.45 Metsäluonnon hoidon edistäminen 73 156,19
30.60.83 Lainat puuntuotannon kestävyyden turvaamiseen 3 444,53

Vuosi 2015
30.01.01.3 Tekninen apu 0,11 697 232,46
30.10.54 Hevostalouden edistäminen totopeleistä valtion osuutena kertyvillä 

varoilla
160 822,00

30.40.22.1 Muu luonnonvara-ja biotalouden edistäminen 0,35
30.40.22.2 Metsätalouden kehittämiskeskus Tapion lisäeläketurva 536 410,00

Pääluokat yhteensä 1 584 013,83
Vuosi 2014 886 781,37
Vuosi 2015 697 232,46



Maa-ja metsätalousministeriön (KPY 440) tilinpäätöksen liite 5: Henkilöstökulujen erittely
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2016 2015

Henkilöstökulut 15 231 595,17 15 417 076,82
Palkat ja palkkiot 15 252 684,46 15 568 989,32
Tulosperusteiset erät 0,00 0,00
Lomapalkkavelan muutos -21 089,29 -151912,50

Henkilösivukulut 2 767 037,27 3 220 305,52
Eläkekulut 2 483 323,32 2 892 520,52
Muut henkilösivukulut 283 713,95 327 785,00

Yhteensä 17 998 632,44 18 637 382,34

Johdon palkat ja palkkiot, josta 478 605,94 596 727,87
- tulosperusteiset erät 0,00 0,00

Luontoisedut ja muut taloudelliset etuudet 240,00 60,00
Johto 240,00 60,00
Muu henkilöstö 0,00 0,00

Maa- ja metsätalousministeriön (KPY 440) tilinpäätöksen liite 6: Suunnitelman mukaisten 
poistojen perusteet ja niiden muutokset

Maa- ja metsätalousministeriöllä ei ole esitettävää tällä liitteellä.

Maa- ja metsätalousministeriön (KPY 440) tilinpäätöksen liite 7: Kansallis- ja käyttöomai
suuden sekä muiden pitkävaikutteisten menojen poistot

Maa- ja metsätalousministeriöllä ei ole esitettävää tällä liitteellä.

Maa-ja metsätalousministeriön (KPY 440) tilinpäätöksen liite 8: Rahoitustuotot ja -kulut

Rahoitustuotot
2016 2015

Muutos
2016-2015

Korot euromääräisistä saamisista 66 218,70 51 063,84 15 154,86
Korot valuuttamääräisistä saamisista 100 365,88 114 530,12 -14 164,24
Emissio-, pääoma-ja kurssierot saami
sista 182 796,74 33 441,14 149 355,60
Osingot 1 365,76 1 024,32 341,44
Liikelaitosten voiton tuloutukset 116 569 037,01 110 000 000,00 6 569 037,01
Rahoitustuotot yhteensä 116 919 784,09 110 200 059,42 6 719 724,67
Rahoituskulut

2016 2015
Muutos

2016-2015
Korot euromääräisistä veloista 69,98 365,90 -295,92
Sijoitusten ja lainasaamisten tileistä- 
poistot 2 575,28 18 370,60 -15 795,32
Muut rahoituskulut 142,28 78,89 63,39
Rahoituskulut yhteensä 2 787,54 18 815,39 -16 027,85
Netto 116 916 996,55 110 181 244,03 6 735 752,52
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Maa-ja metsätalousministeriön (KPY 440) tilinpäätöksen liite 9: Talousarviotaloudesta annetut lainat

Sektori Lainapääoma
31.12.2016

Lisäys
2016

Vähennys
2016

Lainapääoma
31.12.2015

Pääomamuutos
2016-2015

Yritykset 8 876,16 0,00 1 749,30 10 625,46 -1 749,30

Yritykset 8 876,16 0,00 1 749,30 10 625,46 -1 749,30

- Yksityiset yritykset 8 876,16 0,00 1 749,30 10 625,46 -1 749,30

Kotitaloudet 485 472,06 6 555,48 219 015,22 697 931,81 -212 459,75

Työnantaja-ja muut elinkeinonharjoittajien kotitaloudet 198 165,26 6 555,48 107 721,93 299 331,72 -101 166,46

- Maatilatalouden harjoittajien kotitaloudet 198 165,26 6 555,48 107 721,93 299 331,72 -101166,46

Palkansaajakotitaloudet 287 306,80 0,00 111 293,29 398 600,09 -111 293,29

Ulkomaat 1 483 822,55 0,00 140 033,89 1 581 538,95 -97 716,40

Muut maat ja kansainväliset järjestöt 1483 822,55 0,00 140 033,89 1 581 538,95 -97 716,40

Yhteensä 1 978 170,77 6 555,48 360 798,41 2 290 096,22 -311 925,45

Kohdassa Ulkomaat oleva erä on dollarimääräinen joukkovelkakirjasaaminen Venäjän valtiolta.
Tämän saamisen tasearvosta on pitkäaikaisissa saamisissa 1,34 milj. euroa ja lyhytaikaisissa saamisissa 0,14 milj. euroa.
Kyse ei ole talousarviotaloudesta annetuista lainoista vaan Valtion viljavaraston saatavista, jotka on muunnettu joukkovelkakirjasaamiseksi 
Pääoman muutos johtuu osittain valuuttakurssin muutoksesta.
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Maa-ja metsätalousministeriön (KPY 440) tilinpäätöksen liite 10: Arvopaperit ja oman pääoman ehtoiset sijoitukset

Käyttö- ja rahoitusomaisuusarvopaperit

31.12.2016 31.12.2015
Kappale Markkina-arvo Kirjanpitoarvo Omistus-osuus Myyntioikeuksien Saadut osingot Markkina- Kirjanpitoarvo

määrä % alaraja % arvo

Julkisesti noteeratut 
osakkeet ja osuudet 2134 20 763,82 15 706,24 0,0 0,0 1 365,76 22 001,54 15 706,24
AKTIA A 2134 20 763,82 15 706,24 0,0 0,0 1 365,76 22 001,54 15 706,24

Osakkeet ja osuudet 
yhteensä 20 763,82 15 706,24 0,00 0,00 1 365,76 22 001,54 15 706,24

Muut oman pääoman ehtoiset sijoitukset

Kirjanpitoarvo
31.12.2016

Kirjanpitoarvo
31.12.2015

Liikelaitos Metsähallitus
- Peruspääoma
- Muu oma pääoma

3 803 335 954,88
2 601 514 970,45
1 201 820 984,43

3 707 549 591,68
2 509 674 701,59
1 197 874 890,09

Yhteensä 3 803 335 954,88 3 707 549 591,68



Maa-ja metsätalousministeriön (KPY 440) tilinpäätöksen liite 11: Taseen rahoituserät ja velat
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Taseen rahoituserät ja velat

31.12.2016 Vaihtuvakorkoiset Kiinteäkorkoiset Yhteensä
Alle

1 vuosi
1-5

vuotta
Yli

5 vuotta
Alle

1 vuosi
1-5

vuotta
Yli

5 vuotta

Vastaavien rahoituserät
Euromääräiset lainasaamiset 0,00 0,00 0,00 70 208,97 263 872,36 160 266,89 494 348,22
Rahat, pankkisaamiset ja muut rahoitusva
rat 0,00 0,00 0,00 8 156,00 0,00 0,00 8 156,00

Yhteensä 0,00 0,00 0,00 78 364,97 263 872,36 160 266,89 502 504,22

Maa-ja metsätalousministeriön (KPY 440) tilinpäätöksen liite 12: Valtiontakaukset ja -takuut sekä 
muut monivuotiset vastuut

Maa-ja metsätalousministeriöllä ei ole myönnettyjä takauksia tai takuita.

Maa-ja metsätalousministeriön (KPY 440) tilinpäätöksen liite 13: Taseeseen sisältyvät ra
hastoidut varat

Maa-ja metsätalousministeriöllä ei ole taseeseen sisältyviä rahastoituja varoja.

Maa-ja metsätalousministeriön (KPY 440) tilinpäätöksen liite 14: Taseeseen sisältymättö
mät rahastoidut varat

Maa-ja metsätalousministeriöllä ei ole taseeseen sisältymättömiä rahastoituja varoja.

Maa-ja metsätalousministeriön (KPY 440) tilinpäätöksen liite 15: Velan muutokset

Maa-ja metsätalousministeriöllä ei ole velan muutoksia.

Maa-ja metsätalousministeriön (KPY 440) tilinpäätöksen liite 16: Velan maturiteettijakauma 
ja duraatio

Maa-ja metsätalousministeriöllä ei ole velan maturiteettijakaumaa ja duraatiota.

Maa-ja metsätalousministeriön (KPY 440) tilinpäätöksen liite 17: Oikeiden ja riittävien tieto
jen antamiseksi tarvittavat muut täydentävät tiedot

Maa-ja metsätalousministeriöllä ei ole esitettävää tällä liitteellä.



6. Allekirjoitus

Hyväksytään maa-ja metsätalousministeriön tilinpäätös vuodelta 2016. 

Helsingissä 23. päivänä helmikuuta 2017

Maatalous- ja ympäristöministeri Kimmo Tiilikainen

Kansliapäällikkö Jaana Husu-Kallio
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Valtiontalouden tarkastusvirasto on tarkastanut tämän tilinpäätöksen ja tarkastuksesta on annettu 
tilintarkastuskertomus

Helsingissä 2017

Johtava tilintarkastaja 
Antti Hieta


